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Zasazení Lidické hrušně 
v Dobřichovicích

V úterý 10. 11. byl v Dobřichovicích zasazen malý 
nenápadný stromek, který však má velice pohnu-
tou historii. Jedná se hrušeň, která vznikla narou-
bováním z  Lidické hrušně, jediného stromu, 
který zůstal živý po vyhlazení obce Lidice a jejím 
srovnání se zemí nacisty v  červnu 1942. Lidická 
hrušeň je nyní památným stromem a roste u sou-
časné hlavní cesty Památníku Lidice. Z  iniciativy 
předsedy občanského sdružení Lidice pana Anto-
nína Nešpora se podařilo z  tohoto stromu rou-
bováním získávat nové stromky – dcery Lidické 
hrušně, které už ve 12 obcích a  městech naší 
republiky připomínají tragické události historie 
válečných let. Dobřichovice mají od nynějška tu 
čest být třináctou obcí, kde bude růst pokračova-
telka Lidické hrušně.

Za to, že další z  lidických hrušní byla vysa-
zena právě v  Dobřichovicích, vděčíme Ing. 
Pavlu Kyzlíkovi, který dnes již bohužel není mezi 
námi. Realizace této myšlenky se ale ujal Ing. 
Boris Janda, další z  dobřichovických občanů, 
který ji úspěšně dotáhl do konce. Hrušeň je 
vysazena v  zeleném pásu mezi chodníkem 
v Pražské ulici a pozemkem školy. Slavnostního 
zasazení stromku se zúčastnila delegace z Lidic, 
odkud přijeli paní Miloslava Kalibová jedna 
ze tří posledních lidických žen, které přežily 
hrůzné činy nacistů, předseda spolku pro vybu-
dování památníku Josefa Horáka a  Josefa Stří-
brného v  Lidicích  Ing. Miroslav Kaliba (syn 
paní Kalibové), pan Antonín Nešpor předseda 
Občanského sdružení Lidice a  jeho členky Ing. 
Marcela Kalibová (snacha paní Miloslavy Kali-
bové) a  Pavla Nešporová. Hrušeň byla sym-
bolicky zasazena dětmi z  naší základní školy. 
Po zasazení stromu se hosté odebrali spolu 
s  dětmi do nové budovy dobřichovické školy, 
kde proběhla beseda o  historii Lidic. Paní Kali-
bová, které je dnes již 93 let, vyprávěla o svých 
osudech po vyhlazení Lidic, kdy byla až do 
konce války vězněna v  koncentračním táboře. 
To, co se stalo v roce 1942 v Lidicích, by nemělo 
nikdy upadnout v zapomnění. Sázení Lidických 
hrušní v  různých obcích naší vlasti je hezkou 
připomínkou památky lidických občanů, kteří 
byli za války nacisty povražděni.

Parkování v ulicích kolem 
nádraží

V poslední době si čím dál více řidičů zvyklo par-
kovat při dojíždění na vlak v ulicích Svážná, Čer-
nolická a Na Plzeňce. V Černolické dokonce par-
koval kamion s  návěsem. Automobily parkující 
v  uvedených ulicích překážejí provozu, zejména 
u  křižovatek s  Tyršovou ulicí. Z  uvedeného 
důvodu rozhodla rada města omezit parkování 
na krajnicích Svážné a  Černolické ulice tím, že 
tyto ulice budou zahrnuty do obytné zóny, kde 
není povoleno na krajnicích komunikací parko-
vat. V souvislosti s tímto opatřením jsme nechali 
upravit povrch (navézt štěrk a srovnat) na zadní 
části parkoviště u  nádraží, která není opatřena 
asfaltem. Řidiče, kteří si zvykli parkovat v ulicích 
Černolické, Svážné a  Na Plzeňce   bych chtěl 
požádat, aby využívali parkoviště u  nádraží a  to 
včetně jeho zadní části, místa je na pozemku par-
koviště zatím stále ještě dost.

Poznámka redakce – řidiči by také mohli místo 
autem jezdit na nádraží na kole, využívat nově 
vybudované kolostavy v  těsné blízkosti nádraží 
a  ušetřit si tak dlouhý pochod z  konce parkoviště 
k nádražní budově.

Nová škola získala ocenění 
v další architektonické soutěži

V minulém čísle Informačního listu jsem vás infor-
moval o  velkém úspěchu naší školy, která získala 
ocenění Stavba roku v  prestižní architektonické 
soutěži, pořádané Nadací pro rozvoj architektury 
a  stavitelství. To jsme ještě netušili, že škola sklidí 
další úspěch, tentokrát v  soutěži Best of Realty – 
Nejlepší z realit. Tato soutěž je sice primárně soutěží, 
do které se přihlašují nové developerské projekty 
(je vyhlašována v  šesti základních kategoriích: 
Rezidenční projekty, Nová administrativní centra, 
Rekonstruované kanceláře, Obchodní centra, 
Hotely a  Průmyslové a  skladové areály), v  rámci 
soutěže jsou však udělovány i Zvláštní cena poroty, 
Cena ARTN a  Cena čtenářů mediálních partnerů. 
A  právě posledně jmenovanou cenu získala naše 
nová škola a autoři jejího projektu architekti Oldřich 
Hájek a Jaroslav Šafer, jimž patří velká gratulace.

Vzhledem k  tomu, že listopadové číslo Infor-
mačního listu se vám dostane do rukou bezpro-
středně před začátkem adventu, chtěl bych vám 
do doby adventní popřát klidné a  spokojené 
prožití těchto dní.

Petr Hampl

Pozvánka na zasedání 
zastupitelstva

V  úterý dne 15. prosince 2015 od 19 hodin se 
bude v  sále MUDr. Fürsta konat v  tomto roce 
poslední zasedání zastupitelstva města. Toto je 
první informace, návrh programu a  další infor-

mace budou zveřejněny na webu města a  na 
vývěskách.

Měření radonu

Radon je radioaktivní plyn. Jedná se o  che-
mický prvek značky Rn, který je uvolňován vět-

šinou z  podložních hornin nebo z  podzemních 
vod a  vzniká přirozeným radioaktivním rozpa-
dem uranu, který je ve stopových množstvích 
přítomen téměř ve všech  horninách. V  někte-
rých je ho méně, v  jiných více, zejména tam, 
kde byla nebo stále jsou ložiska uranových 
rud. U nás je to zejména na Jáchymovsku, jinde 
v  Krušných horách, na Příbramsku, v  některých 

Slovo starosty

Foto na titulní straně: Letecký pohled na část Dobřichovic a Karlíka. Autor Hynek Moravec.

Domácí zpravodajství
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částech Českomoravské vrchoviny, nebo v sever-
ních Čechách. Pokud máte v takové oblasti dům, 
může se radon nedokonale provedenými podla-
hami, nebo otvory pro kanalizaci, vodovod apod. 
dostávat do sklepů nebo přízemí budovy, kde se 
může hromadit a koncentrovat, protože radon je 
plyn těžší než vzduch.

Dalším zdrojem radonu mohou být některé 
méně tradiční stavební materiály, např. škvára, 
která se využívala pro vyrovnání hrubých podlah, 
nebo pro výrobu tvárnic. Zdrojem radonu byly 
jaké určité druhy panelů, pro jejichž výrobu byly 
používány škváry, popel nebo písky ze jmenova-
ných oblastí.

Státní ústav radiační ochrany nabízí občanům 
měření radonu v domech nebo v bytech, a to bez-
platně v  rámci Radonového programu ČR. Pra-
covník ústavu po prohlídce vašeho domu nebo 
bytu zde umístí malý detektor, a  to na dobu 
celého 1 roku. To z  důvodu, aby detekce probí-
hala ve všech ročních obdobích (kdy větráte více 
nebo méně), kdy je teplo i  zima, kdy jste doma 
nebo mimo domov apod. Po roce detektor ode-
šlete do ústavu k  vyhodnocení a  dostanete 
písemnou zprávu o  měření radonu. V  případě 
problému vám pracovníci ústavu poradí jak dále 
postupovat.

Máte-li o měření zájem, kontaktujte uvedený 
ústav na mailové adrese radon@suro.cz, nebo 
telefonicky na čísle 226 518 177.

V. Kratochvíl

Nové stanoviště kol u nádraží

V prostoru u  vstupu do nádražního podchodu, 
orientovaném k řece u Všenorské ulice, se již po 
nějakou dobu dal pozorovat nárůst počtu odsta-
vených kol, která zde občané poutali ke stromům 
či zábradlí, když přes den odjížděli vlakem za 
prací. Podnět na radu města, který inicioval 
zahájení prací na novém stanovišti kol, které by 
prostor zkultivovalo a umožnilo kola poutat stan-
dardním způsobem, podal pan doktor Kratochvíl. 
Bylo třeba komunikovat se zástupci Českých 

drah a získat jejich kladné stanovisko ke stavbě, 
protože plocha se nachází v  ochranném pásmu 
železnice, navíc je v tomto prostoru veden důle-
žitý kabel, jehož poloha nebyla známa. Toho se 
se zdarem a velmi iniciativně ujal Jan Abel, přes-
tože taková komunikace je dosti spletitá. Stavbu 
tak urychlil. Vzhledem k  tomu, že se připravuje 
takzvaná optimalizace trati a  vzhledem k  před-
pisům drah, bylo třeba uplatnit takové řešení, 
které umožní stavbu v případě potřeby rozebrat 
a  zase složit. Podle toho byl zvolen typ dlažby 
a  přemístitelný typ stojanů na kola, který kore-
sponduje s  typem použitým na jiných místech 
okolo nádraží. Velký dík patří manželům Hocho-
vým, kteří poskytli městu na tento záměr finanční 
dar, pokrývající většinu nákladů. Významně se 
podařilo ušetřit využitím dlažby, kterou mělo 
město k disposici z dřívějších staveb a trochu se 
podařilo ušetřit na projektu, který byl vyhoto-
ven zdarma. Celkové náklady na stavbu činily cca 
148 tis. Kč.  Prostor je vymyšlen tak, aby se mohl 
podle potřeby rozšířit a zvětšit počet stojanů. Jak 
se zdá, tak vzhledem k jejich okamžité vytíženosti 
to možná bude brzy potřeba udělat.

Filip Kándl

Dotace na výměnu starých 
kotlů

V prosinci 2015 a v lednu 2016 bude Krajský úřad 
Středočeského kraje přijímat žádosti na tzv. kotlí-
kovou dotaci. Předmětem podpory bude výměna 
starých kotlů na pevná paliva s  ručním podává-
ním paliva za tepelné čerpadlo, plynový kon-
denzační kotel, na instalaci solárně-termických 
soustav pro přitápění nebo přípravu teplovod-
ního vytápění apod.

Podrobné podmínky pro poskytnutí dotace 
a  příslušný formulář i  seznam příloh k  žádosti 
naleznou zájemci na internetových stránkách 
Krajského úřadu Středočeského kraje (www.
kr-stredocesky.cz), kde jsou také uvedeny další 
informace potřebné k podání žádosti.

podle časopisu Středočech VK

Připravuje se projekt 
protipovodňových opatření

Firma SWECO Hydroprojekt a.s. zpracovává pro 
Povodí Vltavy, státní podnik „Studii proveditel-
nosti protipovodňové ochrany města Dobři-
chovice“, v  rozsahu a  skladbě dokumentace pro 
územní řízení. V  rámci dokumentace se navr-
hují opatření pro ochranu zástavby před účinky 
povodní v  řece Berounce a  v Karlickém potoce 
až do úrovně padesátiletého průtoku (Q50, resp. 
„padesátiletá voda“).

Padesátiletá voda byla zvolena proto, aby byla 
sjednocena míra protipovodňové (PP) ochrany 
v  celé délce zástavby podél Berounky po obou 
březích a  to na úroveň průtoku, při jehož prů-
chodu hladina dosáhne (ale nepřekročí) úroveň 
stávajícího terénu v  místě ústí cyklostezky do 
ulice 5. května na levém břehu Berounky (křižo-
vatka s  Jugoslávskou ulicí). Pro stanovení odpo-
vídajícího průtoku a  průběhu hladiny při tomto 
průtoku v  celém území zástavby Dobřichovic 
byly provedeny na kalibrovaném matematickém 
2D modelu odbornou firmou příslušné výpočty. 
Průtok, odpovídající výše popsaným podmínkám 
byl stanoven na 1320 m3/s (ten prakticky přesně 
odpovídá padesátiletému průtoku). Studie posu-
zuje stávající PP bariéry (současné hráze) aby 
odpovídaly všude padesátileté vodě, a navrhuje 
jejich úpravy a  event. zvýšení. PP bariéry byly 
navrženy s 10 cm (na levém břehu), resp. 15 cm 
(na pravém břehu) bezpečnostním převýšením.

Stávající stupeň ochrany zástavby před zalitím 
(povrchovou) vodou z  Berounky při povodni 
nedosahuje ani úrovně dvacetiletého průtoku, 
k  zatápění území ale dochází již při průtocích 
menších (pětiletém až desetiletém) a to průsaky 
podložím a stávajícími hrázemi.

Ochrana zástavby podél Karlického potoka 
je též navržena tak, aby byla sjednocena míra PP 
ochrany v  celé zástavbě Dobřichovic – tedy též 
na průtok Q50. Pro stanovení průběhu hladiny 
(a zátopy) při tomto průtoku byly provedeny na 
matematickém 1D modelu příslušné výpočty a to 

Nový prostor pro ukládání kol na severní straně nádraží

Upozornění
STÁTNÍ ÚSTAV RADIAČNÍ OCHRANY, 
v.v.i., 140 00 Praha 4, Bartoškova 28
nabízí měření radonu v domech 
a bytech pro obyvatel obce.
Měření je poskytováno bezplatně 
v rámci Radonového programu ČR, 
který je koordinován Státním úřadem 
pro jadernou bezpečnost.
Přihlášení je možné:
•  telefonicky na telefonních číslech:

226 518 166 paní Mužíková 
226 518 177 paní Kreslová

•  e-mailem na adrese radon@suro.cz
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v  úseku mezi silničním mostem v  ulici Pražská 
a  jižním okrajem zástavby obce Karlík. Byly 
posouzeny stávající poměry rozlivu a  byla navr-
žena opatření tak, aby k  rozlivu do zástavby při 
Q50 nedocházelo. S  ohledem na vyšší nejistoty 
výpočtů (na Karlickém potoce nejsou historické 
záznamy o vodních stavech a povodňových prů-
tocích) a nižší spolehlivost stanovení hydrologic-
kých dat, byly PP bariéry navrženy s 30 cm bez-
pečnostním převýšením. Současná situace na 
Karlickém potoce nechrání ani proti desetileté 
vodě.

Navržená koncepce opatření
Pravý břeh Berounky – PP bariéra chránící 

zástavbu – koruna stávající hráze bude navý-
šena málo propustnou zeminou (navýšení max. 
55 cm). V rámci navyšování bude proveden přísyp 
málo propustnou zeminou i  na návodní straně 
hráze a tím bude stávající hráz významným způ-
sobem utěsněna (hráze byla vytvořeny v  50. 
letech propustnou zeminou, většinou pískem ze 
dna řeky). Povrch stávající hráze bude před navy-
šováním zbaven náletové vegetace a jejího koře-
nového systému, svahy budou upraveny zazube-
ním, aby došlo při hutnění k  dokonalému pro-
pojení materiálů původní hráze a  nové sypa-
niny. Geometrický tvar upravené hráze: v koruně 
šířka 2,5 m, návodní i vzdušní svah se uvažují ve 
sklonu 1  :  2,5. Povrch hráze bude ohumusován 
a zatravněn. V patě návodního svahu je navržena 
patka z  lomového kamene – s  hrubým urovná-
ním povrchu – pro účely zvýšení stability svahu 
a odolnosti vůči erozi při povodních.

Levý břeh Berounky – trasa upravované PP 
bariéry vede od místa ústí cyklostezky do ulice 
5.  května v  linii stávajících PP hrází a  stávajících 
nábřežních zdí (za a  před silničním mostem). 
V  prostoru zámku se trasa odklání od návod-
ního rohu nábřežní zdi u  čp. 128 před návodní 
líc objektu zámku a  podél tohoto líce vede až 
k  dolnímu konci nábřežní zdi podél odpadu 
náhonu mlýna (tento úsek bude řešen formou 
kombinace stěny z  mobilního hrazení s  hlubo-
kou spodní stavbou pod úrovní terénu) – tam 
se napojuje na korunu této nábřežní zdi po 
které pokračuje (formou nízké stěny z mobilního 
hrazení na koruně stávající zdi) až k mostku přes 
tento náhon (u mlýna). Od tohoto místa se linie 
PP bariéry odklání směrem k  ulici Za Mlýnem, 
kde v  místě dostatečně vysokého terénu končí 
– tento poslední úsek bude řešen nízkou stěnou 
z mobilního hrazení s hlubší podzemní stavbou. 
Stávající ochranná hráz bude navýšena obdob-
ným způsobem jako v  případě pravého břehu 
(navýšení max. 40 cm). Nábřežní zeď bude navý-
šena (max. 45 cm) na potřebnou úroveň s tím, že 
líc bude vhodně navazovat na stávající povrch 
zdi. Zeď bude na základě stavebně technického 
průzkumu v potřebném rozsahu rekonstruována, 
obnoveno bude i oplocení, které se na koruně zdi 
nachází.

Území na levém břehu dále proti proudu od 
mlýna je až k ústí Karlického potoka dostatečně 
vysoké – a  jeho protipovodňovou ochranu na 
návrhovou úroveň hladiny (cca Q50) není nutno 
řešit novými PP opatřeními.

Problematické je území levého břehu 
Berounky (a pravého břehu Karlického potoka) 
v  úseku mezi ústím Karlického potoka a  hranicí 
katastru Dobřichovice (a Lety): území je na Q50 

stávajícími PP hrázemi (podél Berounky a Karlic-
kého potoka) – z  hlediska výšky koruny hrází – 
teoreticky chráněno dostatečně. Podloží a vlastní 
hráze jsou ale vysoce propustné a  v  případě 
neprovedení žádných opatření by bylo území 
zatápěno (již při povodních nad Q10) průsako-
vou vodou. Množství průsakové vody by bylo 
běžnými technickými prostředky nezvládnu-
telné. Proto se navrhuje provést utěsnění hrází 
i  podloží těsnící stěnou, prováděnou z  koruny 
hrází – v celkové délce cca 245 m.

Na tomto místě je nutné uvést, že pro dosa-
žení bezpečné funkce PP hrází je nutné na obou 
březích Berounky provést kácení a  mýcení stá-
vajících – převážně náletových, ale i  dříve vysa-
zených mohutnějších – dřevin v  ploše PP hrází 
(i v místech jejich rozšiřování). To se týká přede-
vším pravého břehu Berounky v  západní části 
trasy hráze. Dřeviny budou moci být ponechány 
pouze ve zcela výjimečných případech v  patě 
hrází – tyto případy bude nutné posuzovat a řešit 
individuálně.

Podobná opatření studie plánuje i  na Karlic-
kém potoku, např. stavba nové hráze nad továr-
nou společnosti Mramor, a další opatření, jejichž 
popis přesahuje rozsah tohoto článku. K  dalším 
protipovodňovým opatřením se v IL ještě vrátíme.

Ještě v  listopadu proběhne setkání projek-
tantů s vlastníky pozemků, které budou protipo-
vodňovými opatřeními dotčeny s tím, že vlastníci 
budou požádáni o stanovisko, zda tato opatření 
na svých pozemcích strpí a za jakých podmínek.

Započetí stavby (nebo její části), která by měla 
být spolufinancována z  operačního programu 
Ministerstva zemědělství „Prevence před povod-
němi III“, se předpokládá nejdříve v  první polo-
vině roku 2017.

Podle dokumentace firmy SWECO zpracoval VK

O čem jednala rada města

Rada se sešla před uzávěrkou dvakrát, z  jednání 
vyjímáme:

Rada diskutovala s  arch. Pavlem Hniličkou 
postup zapracovávání připomínek k  návrhu 
nového územního plánu, aby mohl být předlo-
žen k dalšímu projednávání. Po diskusi o zapraco-
vávání připomínek a  technickoadministrativních 
procesech přípravy územního plánu byl arch. P. 
Hnilička radou vyzván k dokončení úprav návrhu 
územního plánu, aby mohl být předložen zastu-
pitelům a veřejnosti.

Starosta informoval radu, že se uvolňuje 
obecní byt v suterénu budovy zdravotního stře-
diska a navrhl ho přidělit žadatelce, která již delší 
dobu žádá ze sociálních důvodů o přidělení bytu, 
je schopná nájem hradit a její žádost doporučují 
i  organizace z  oblasti sociální péče. Rada návrh 
projednala a souhlasila s přidělením uvolněného 
obecního bytu této paní.

Starosta informoval radu o  žádosti provozo-
vatele domova seniorů v  ulici Krajníkova, který 
buduje za současnou budovou další pavilon, aby 
mohl využít pozemky města Dobřichovice v Kraj-
níkově ulici k  řízení parkovacích míst, která jsou 
vyžadována v  rámci uvedené stavby. Místosta-
rosta Pánek zdůraznil, že není proti parkovacím 
plochám, ale pouze pro návštěvy. Radní Kándl 
vyslovil obavy, že by na těchto místech parkovali 

většinou zaměstnanci, takže parkovací místa by 
neplnila svou úlohu. Starosta doporučil, aby sta-
vebník řešil parkování na vlastním pozemku, jak 
to prioritně vyžadují i příslušné předpisy.

Paní Martina Janoušová a  Iveta Nejtková, 
které pomáhají imigrantům v  Srbsku pomocí 
hmotných darů, požádaly radu města o finanční 
podporu svých aktivit. Rada o záležitosti diskuto-
vala a konstatovala, že bez ohledu na další okol-
nosti současné imigrace jsou do ni zataženy i děti, 
které během cesty trpí. Pomoc dětem v současné 
humanitární krizi označili přítomní za záslužnou 
a  pozitivní aktivitu. Rada se rozhodla uvedené 
sociálně-charitativní aktivity paní Martiny Janou-
šové a  Ivety Nejtkové finančně podpořit z  pro-
středků města částkou 20.000 Kč.

Starosta informoval radu, že projekt veřejného 
osvětlení ulic Raisova, Hálkova, Karlická a  Ruská 
je už připraven. Jedná se řádově o  cca 30 svíti-
del a stavební akci za cca 1 600 000,- Kč. Starosta 
předpokládá, že po výběru dodavatele bude cena 
zřejmě nižší. Doporučil radě realizovat projekt 
postupně, nejdříve udělat Raisovu a Hálkovu ulici 
a na jaře pokračovat Ruskou a Karlickou. Místosta-
rosta Pánek namítl, že v Karlické je velmi nedosta-
tečné osvětlení, které je potřeba řešit. V  diskusi 
starosta uvedl, že v Karlické je také nutné dodělat 
chodník (k Raisově ulici) s  přechodem, což není 
vzhledem k počasí a tomu, že projekt na chodník 
není připraven, už letos možné. Po diskusi došlo 
ke shodě na původním návrhu s tím, že v Karlické 
bude předtím zadán i chodník a přechod.

Starosta informoval radu, že z důvodů rozšíření 
kapacity MŠ na cca 150 dětí bude nutné navýšit 
prostředky poskytované škole na provoz. Dále 
informoval, že byla dokončena instalace šoupěte 
a úprava příkopu v ulici Všenorská, které jsou sou-
částí protipovodňových opatření. Starosta dále 
navrhl v  souvislosti se zařazením základní školy 
mezi vítězné Stavby roku 2015 odhalit slavnost-
ním způsobem mramorovou desku, kterou město 
obdrželo od organizátorů soutěže a  která bude 
umístěna na budově školy. Rada doporučila, aby 
se tato akce uskutečnila v listopadu.

Informoval, že připravil směrnici na zadávání 
veřejných zakázek, která bude v rámci připomín-
kového řízení rozeslána přítomným na radě, aby 
mohla být na příští radě projednána

RNDr. Kratochvíl přinesl informaci, která se 
týká pozemku s  vodním zdrojem Dobřicho-
vic v  katastrálním území Řevnic, o  němž bylo 
jednáno na minulých zasedáních rady. Město 
Řevnice požádalo ÚZSVM jen o  přilehlý velký 
pozemek, a ne o menší, na němž je umístěn vodní 
zdroj Dobřichovic. Je nutné požádat o  souhlas 
zastupitelstva k podání žádosti o tento pozemek.

Tajemník Prchal informoval radu, že pan 
Ryšavý končí ve funkci velitele Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů města Dobřichovice, ale 
zůstává zástupcem velitele. Novým velitelem 
bude starosta jmenovat po souhlasu Středočes-
kého hasičského sboru pana Martina Jurkovce. 
V  následné diskusi rada konstatovala, že nemá 
námitek proti dalšímu užívání služebního bytu 
panem Ryšavým. Rada města Dobřichovice vyslo-
vila poděkování panu Ryšavému za jeho dlouho-
letou službu ve funkci velitele a  popřála nově 
nastupujícímu veliteli mnoho úspěchů při rozvoji 
jednotky dobrovolných hasičů.

Podle zápisu zpracoval VK
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Městská policie hlásí

Zatoulaný pes
Dne 31. 10. 2015 v  před půl devátou večer 
přijala hlídka MP Černošice oznámení o  odchy-
ceném pejskovi v  ul. 5. května. Hlídka se dosta-
vila na místo, kde si psa od muže převzala. Pes byl 
umístěn do kotce na pozemku MěÚ. Z  důvodu 
chladného počasí a  obavy s  podchlazení psa 
(krátkosrstý pokojový pes) se hlídka MP spojila 
s  veterinářem panem Veverkou, který doporu-
čil psa nechat v  teple, případně psa umístit do 
útulku. Z tohoto důvodu se hlídka MP domluvila 
s  velitelem SDH Dobřichovice, který nechal psa 
u sebe v hasičské zbrojnici, za což mu děkujeme. 
Naštěstí se podařilo hlídce zjistit majitelku, která 
si psa následujícího dne vyzvedla.

Překážka na komunikaci
Dne 8. 11. 2015 ve večerních hodinách přijala 
hlídka MP oznámení o spadlých větvích a kamení 
na komunikaci mezi Dobřichovicemi a  Černoši-
cemi. Hlídka MP Černošice se dostavila na místo, 
kde svépomocí odstranila z  komunikace nepo-
řádek a zabezpečila tak bezproblémový průjezd 
touto silnicí.

Usměrňování dopravy
Dne 10. 11. 2015 v 08:25 hod. prověřila hlídka MP 
Černošice železniční přejezd za mostem v Dobři-
chovicích, na kterém se měly tvořit kolony vozidel. 
Na místě bylo zjištěno, že zde osobnímu vozidlu 
Renault upadlo přední kolo, čímž se stalo nepo-
jízdné a vozidlo nešlo z místa odstranit. Na místo 
byla před příjezdem hlídky již přivolána odtahová 
služba. Hlídka MP Černošice do odstranění vozidla 
usměrňovala provoz kyvadlově, aby byl zabezpe-
čen bezpečný průjezd přes most a přejezd. Nane-
štěstí přivolaná odtahová služba nepřijela s vozi-
dlem s  ramenem, kterým by šlo vozidlo z  místa 
odstranit a tak došlo k dalšímu časovému průtahu, 
než byla komunikace průjezdná v obou směrech. 
Většina projíždějících řidičů pokyny strážníků plně 
respektovala, ale našli se i tací, kteří strážníkům na 
místě nadávali za průtahy a zdržení, ačkoliv jsme 
danou situaci na místě nemohli žádným způso-
bem ovlivnit a urychlit.

MP

Cyklus přednášek 
v Dobřichovickém domku

Kromě celoročního programu volnočaso-
vých aktivit, které jsou nyní již v  plném proudu, 
bychom vás chtěli pozvat na jednorázové vzdělá-
vací akce – přednášky.

Jako poslední v  tomto kalendářním roce 
jsme si připravili naléhavé téma „Peníze aneb 
jak se nenechat oškubat“. Zadluženost domác-
ností stoupá a  není divu, když se na každém 
kroku setkáváme se slogany typu „peníze 
snadno a  rychle, prachy z  nebe, peníze ještě 
dnes nebo půjčím peníze na směnku“. Ale 
máme na to? A vyznáme se v nabídce dnešního 
trhu opravdu? Víme, jaký je rozdíl třeba mezi 
kreditní a  debetní kartou? Například nabídka 
osobních účtů je nepřehledná a ani mě nebaví 
studovat několikastránkové obchodní pod-

mínky, takže mě každou chvilku překvapí nový 
poplatek. Nebo když jsme si brali hypotéku 
na dům, tak jsme byli přesvědčeni, že je díky 
nízkým úrokům nejlevnější produkt na trhu, ale 
nutnost zřízení nového účtu a  vysoké měsíční 
poplatky nás brzy vyvedly z  omylu… Máte 
podobné zkušenosti nebo se chcete těmto zku-
šenostem vyhnout? Přijďte si poslechnout to 
nejnutnější, co bychom měli o penězích vědět 
a zeptat se na cokoli, co vás z finančního světa 
zajímá.

O třetí přednášce v  řadě „Tělo a  stress“, která 
nás čeká v novém roce, se dozvíte více v dalším 
vydání Informačních listů a rozhodně to nebude 
poslední plánovaná přednáška pro školní rok 
2015/16. Dále se můžete těšit na historii filmu 
nebo na povídání o přírodě a myslivosti v Brdech.

26. listopadu 2015,
18.30 – 20.00 hod

O výživě jinak – jak 
ovlivnit metabolismus 
svou myslí

Mgr. Michaela 
Pavlíková

3. prosince 2015,
18.30 – 20.00 hod

Peníze aneb jak se 
nenechat oškubat

Jolana 
Nováková

21. ledna 2015,
18.30 – 20.00 hod

Tělo a stress Mgr. MgA. 
Helena 
Bezděková

Přednášky organizujeme za podpory města 
Dobřichovice.
Radka Alexy, 774 019 597, spolek.dodo@outlook.cz

Nová škola opět vítězná

Další velký úspěch získala nová budova ZŠ Dob-
řichovice v  soutěži BEST OF REALTY – NEJLEPŠÍ 
Z REALIT 2015. Naše škola získala Cenu čtenářů.

Společnost BEST OF REALTY a  její odborná 
porota nominovala v  letošním roce celkem 37 
projektů, které se ucházely v jednotlivých katego-
riích o respektovaný titul Best of Realty  - Nejlepší 
z realit 2015. Další čtyři projekty byly nominovány 
na titul Zvláštní cena poroty. Vyhlášení výsledků 
a  předání ocenění těm nejlepším proběhlo ve 
středu 11. listopadu na slavnostním večeru v Kon-
gresovém sále České národní banky v Praze 1.

Soutěžilo se v  pěti základních soutěžních 
kategoriích (Rezidenční projekty, Nová adminis-
trativní centra, Obchodní centra, Hotely a  Prů-
myslové a  skladové areály). Vedle titulů ve zmí-
něných  pěti kategoriích se udělovala i  Zvláštní 
cenu poroty pro projekt, který se v  uplynulém 
období výjimečným způsobem zasloužil o rozvoj 
českého realitního trhu či jinak obohatil trh a jeho 
prostředí. V  této kategorii byla nominována 
i Základní škola Dobřichovice. Naše škola pak zví-
tězila v kategorii „Cena čtenářů“.

O soutěži
Vyhlašovatelem a  organizátorem soutěže je 

BEST OF REALTY, s.r.o. Soutěž se již tradičně koná 
pod odbornou záštitou Asociace pro rozvoj trhu 
nemovitostí, sdružující významné osobnosti 
české developerské scény a souvisejících oborů. 
Rozhodujícími kritérii při posuzování kvality při-
hlášených a  následně soutěžících projektů jsou 
vždy výběr lokality, urbanistické a  architekto-
nické řešení, kvalita realizace a úspěšnost na trhu 
nemovitostí; ocenění se tak může dočkat jen 
projekt, který oproti ostatním přináší výraznou 
přidanou hodnotu.

V  historickém defilé vítězů figurují projekty, 
jejichž kvalitu již stačil prověřit čas. Jmenujme 
například Tančící dům, BB Centrum a jeho budovy, 
Main Point Karlín, komplex River City a jeho sou-
části Danube House, Nile House a Amazon Court 
v kategorii kanceláří, obchodní centra Palác Flóra, 
Centrum Černý Most, Slovanský dům, Galerie 
Vaňkovka, Arkády Pankrác či Forum Nová Karo-
lina, designové hotely Josef Praha a Miura v Bes-
kydech či  projekty, které stojí mimo vypsané 
kategorie a  jimž byla udělena zvláštní cena 
odborné poroty: Hergetova cihelna přispívající 
k  revitalizaci pražské Malé Strany, Národní tech-
nická knihovna v Praze 6, rekonstrukce usedlosti 
Ladronka z dřívějšího squattu na místě bývalého 
statku ze 17. století v Praze 6 či obec Lipno nad 
Vltavou za svůj strategicky propracovaný dlou-
hodobý územní a  stavební rozvoj, jenž úspěšně 
kombinuje investice veřejného a  soukromého 
sektoru zejména v oblasti cestovního ruchu. Více 
informací: www.bestofrealty.cz.

B. Stejskal

Předávání ceny Best of Realty
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Ze života dobřichovických 
seniorů

Rok s rokem se sešel a zase nám utekl jako voda. 
Pro nás seniory byl naplněn spoustou zážitků 
díky zájezdům, které pořádá místní Seniorklub 
a  ČLS s  Dendrologickou společností Dobřicho-
vice. Seniorklub vedený paní Mílou Velcovou 
pořádal  7 zájezdů. Navštívili jsme zámek v Dači-
cích a  město Slavonice, hospital Kuks a  hrad 
Housku, zámek Kynžvart a  Mariánské Lázně, 
zámek v Litomyšli, ZOO Ohrada a zámek Hluboká 
n/Vltavou, hrad Kašperk, zámek Duchcov a město 
Louny.

S  láskou a  vděčností   budeme vždy vzpo-
mínat na Ing. Pavla Kyzlíka. Na jaře pro nás při-
pravil i  přes těžké onemocnění tři zájezdy. Jeho 
zásluhou jsme letos ještě blíže poznali  Českolip-
sko, část Českého  lesa a  Boskovicko. Řadu let se 
na vedení   těchto výletů podílela také Mgr. Iva 
Kubátová. Jsme rádi, že letos převzala organi-
zaci  zájezdů a je ochotna je vést i v budoucnu. Na 
podzim jsme společně navštívili Babiččino údolí, 
Strakonicko a Vimpersko, Starou Boleslav a okolí.

Blíží se Vánoce a my máme pocit, že jsme celý 
rok dostávali dárky formou našich zájezdů. Jsme 

vděčni za to, že můžeme vyplnit svůj volný čas 
hezkými zážitky a poznáváním naší krásné země. 
Uvědomujeme si, že to není samozřejmost. Díky 
lidem jako E. Velcová, Ing. Kyzlík a  Mgr. Kubá-
tová nesedíme zapškle doma, ale těšíme se na 
každý zájezd. Naše výlety se už staly tradicí, a tak 
doufáme, že se budou konat i  v  dalších letech. 
Náš poslední a  největší dík patří zastupitelům 
našeho města za finanční podporu všech pořáda-
ných výletů. Děkujeme a věříme, že se i v příštích 
letech najdou v rozpočtu města peníze pro tuto 
bohulibou činnost.

Jaroslava Janoušková

Několik řádek o našem 
Seniorklubu

Schůzka Klubu seniorů se pravidelně koná každé 
druhé pondělí   v  měsíci kromě letních prázd-
nin. Scházíme se ve školní jídelně, kde máme 
zásluhou kuchařek vždy připravenou kávu a čaj, 
a  poslední dobou nechybí ani zákusky, připra-
vené oslavenkyněmi z  našich řad. Pokaždé totiž 
těm, kdo slaví v daném měsíci narozeniny, zazpí-
váme oblíbenou písničku a připijeme si na jejich 
zdraví. Pak si popovídáme, vyslechneme zají-
mavosti   z  kultury, historie i  současnosti, také 
z  přírody,   z  Dobřichovic   atp., které připra-
vují  samy účastnice schůzky.  Atmosféra setkání 
je přátelská a  radostná. V  červnu chodíme do 
mateřské školy, kde nám děti zarecitují, zazpí-
vají a  zatančí, dostaneme pohoštění a  pak mezi 
nás přijdou tři učitelé ze všenorské základní školy, 
kteří   nám zahrají a  zazpívají známé písně a  my 
se k nim rádi přidáme. V prosinci před Vánocemi 
přijdou naopak děti  a paní učitelky ze školky za 
námi do školy s pestrým programem, na závěr si 
společně zazpíváme  koledy a vzájemně se obda-
rujeme. Děti dostanou ovoce nebo sladkost a my 
vkusný dárek, vyrobený dětmi, který si odná-
šíme domů. Moc si ho ceníme. Vždy se na tato 
vzájemná setkání těšíme, jsou pro nás radostí 
a citovým obohacením. Na závěr bych chtěla za 
nás všechny poděkovat Míle Velcové, kuchařkám 

ze základní a  z mateřské školy, dětem a  učitel-
kám ze školky i všenorským učitelům, jsme rádi, 
že jsou a že na nás myslí. Rovněž děkujeme zastu-
pitelům města za finanční příspěvek na vánoční 
pohoštění.

Přikládám fotografii ze schůzky, kde jsme osla-
vili 93. narozeniny naší milé členky, paní Boženy 
Dardové, která mezi nás pravidelně chodí po 
mnoho let. Vpravo naše vedoucí  E. Velcová.

Jana Váňová

Navštivte své nové známé 
v Domově pro seniory 
v Dobřichovicích právě na 
podzim

Nevíte, jaký cíl si dát při odpolední procházce 
Dobřichovicemi? Zajděte na návštěvu za svými 
známými do dobřichovického Domova pro 
seniory na Brunšově.

Dříve, než tak poprvé učiníte, bude ale ještě 
potřeba kontaktovat zdejší kancelář, vyplnit 
smlouvu dobrovolníka a zajít na poštu pro výpis 
z  rejstříku trestů. Pří další návštěvě Vás zdejší 
personál provede domovem, a  budete-li chtít, 
pomůže Vám seznámit se s  některými obyvateli 
dobřichovického zámečku. Možná, že se budete 
cítit zpočátku nesví, ale po pár návštěvách jistě 
už sami poznáte, s kterou babičkou či dědečkem 
si padnete nejlépe do noty a  budete mít chuť 
se vídat pravidelněji, číst spolu noviny či knížku, 
hrát karty, jít na krátkou procházku se psem či si 
jenom tak povídat. Vše bude záležet na vzájemné 
domluvě a Vašich časových možnostech. Dobře 
uděláte, i pokud s sebou občas vezmete své děti 
či vnoučata. Radosti se dočkáte na obou stranách.

O zkušenosti se s  Vámi ráda podělí jedna 
z dobrovolnic, jejíž kontakt Vám je případně k dis-
pozici v kanceláři dobřichovického zámečku, tedy 
Domova pro seniory.

Kontakt na manažerku domova:   Mgr. Zora 
Zelená tel. 257 712 194, 778 529 210

Adresa:  Brunšov 365, 252 31 Všenory
www.domovdobrichovice.cz  

Jak si vybíráte knihu ke čtení?

Tuto otázku pokládali deváťáci svým spolužá-
kům v  rámci lekce čtenářské dílny. Naše škola 
se zapojila do programu Vzdělávání pro konku-
renceschopnost zaměřeného na rozvoj čtenář-
ství. Co to znamená? Jednoduše řečeno: učitel 
vymyslí, metodicky zpracuje a v praxi ověří vyu-
čovací hodiny, ve kterých si žáci čtou své oblí-

bené knížky, a ti se pak nad nimi zamýšlejí, vymě-
ňují si své postřehy a dojmy z četby.

Nejdříve jsme tedy se žáky 9. ročníku vybírali 
knížky, které chtějí číst. Dnes máme ve třídní kni-
hovničce více než 50 knih zakoupených podle 
jejich přání a  vkusu. Děti si je půjčují, někdy 
dokonce upomínají spolužáky, aby četli rychleji.

Někdo si dokáže knížku vybrat sám, jiný 
možná potřebuje poradit. Také proto jsme při-
pravili anketu, zaznamenali odpovědi a  poté 
je vyhodnotili.   Asi 70% čtenářů vybírá knížku 
podle žánru, což nás překvapilo. Zhruba polo-
vina respondentů uvedla, že dají na doporu-
čení jiné osoby nebo vybírají podle informací 
na obalu knihy. Dále je důležité téma nebo 
počet stran.

Závěrem přidám osobní poznámku. Často 
slýcháme, že dnešní děti čtou málo. Rozhodně 
to neplatí o  všech – znám mnoho nadšených/

pilných/náruživých čtenářů a ráda si s nimi o kníž-
kách povídám. I  vy si něco hezkého přečtěte 
a zpříjemněte si dlouhé zimní večery.

Jana Klimtová

Rozhovor s oceněnou školní 
budovou

Máme radost, že chodíme do školy s  titulem 
Stavba roku, ale také nás zajímalo, co si o tom 
myslí ona. Tak jsme se jí jednoduše zeptali.
Jste šťastná, že jste vyhrála titul Stavba roku?
Ano, velmi. Je to znamenitý titul a  jsem moc 
ráda. Tato soutěž se nevyhrává každý den a pro 
mě je to velká pocta. Okolní budovy na mě 
dokonce žárlí! Ocenění si moc vážím, nečekala 
jsem úspěch v takové konkurenci.
Jak jste spokojena se svým vzhledem?

Malá oslava 93. narozenin paní Boženy Dardové. 
Vpravo stojí paní Velcová.

Zajímavosti
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Celkově se sama sobě líbím. Zvenku vypadám 
moderně, dali mi i krásné nové roletky. Také se 
mi líbí mé dřevěné obložení. Snad takhle hezká 
vydržím dlouho a  nic se mi nerozbije ani mě 
nikdo nepomaluje. Moji skvělou vizáž bohužel 
kazí jednota naproti.
Jaký máte názor na demolici vaší předchůd-
kyně–nejstarší části budovy?
Nevadí mi, protože já jsem bezpečnější a  pro-
stornější než moje předchůdkyně. Řekla bych, 
že už bylo na čase – ona už opravdu nevypa-
dala ani nefungovala dobře.
Co říkaly okolní domy, když vás začali 
stavět?
Vyslechla jsem toho dost a  názory byly různé: 
„Sakra, další konkurence.“ „Super, alespoň další 
budova do party.“ Nebo trochu nabručené: 
„Zakrývá mi výhled na Brdy a také už nevidím 
lidi ve vlaku, kteří na mě mávali.“
Líbí se vám místo, kde stojíte?
Možná bych radši stála na samotě než uprostřed 
města a také bych radši stála dál od řeky kvůli 
povodním. Ale ano, tohle místo se mi docela líbí. 
Rozumíte si s okolím školy a se svou starší 
kolegyní–rohovou částí budovy? Jaký máte 
vztah se svým konkurentem – 1. stupněm?
S  okolím jsem se spřátelila a  svou starší kole-
gyni mám velice ráda, jsme jako matka a dcera. 
1. stupeň neberu jako konkurenci, vzájemně 
se potřebujeme – je tu moc dětí. Ale docela jí 
závidím jídelnu a knihovnu.
Co vám vadí?
Při stavbě mi vadili dělníci, kteří mě pořád kon-
trolovali, jako kdybych byla nějaká barabizna. 
Teď občas děti, když strašně křičí a dělají nepo-
řádek. A  taky mě mrzí, že mě některé nemají 
rády a nepřejí mi nic dobrého.
Co máte nejraději?
Nejraději mám, když jsou prázdniny, zvlášť 
letní, které jsou dlouhé dva měsíce, protože je 
tady klid. Taky uklízečku, když úplně všechno 
uklidí a já jsem čistá – to je úleva.
Jak reagujete na fotografování?
Ráda se vystavuji. Jsem ráda, když mě lidé fotí 
z neobvyklých míst, ale unavují mě ti, kteří fotí 
pouze z jednoho úhlu a jedné strany.
Jste spokojená s chováním studentů k vám?
Většinou ano. Těší mě, že můžu přispět k něčemu 
dobrému, ale nejsem spokojená s tím, když se 
mnou nešetrně zacházejí.
Bojíte se něčeho?
Už jsem mluvila o  povodni. Také požáru nebo 
vandalů. Ještě nemám ráda zimu, protože na mě 
nehodí žádnou deku ani peřinu a bývá mi zima.
Chtěla byste být jiná budova než škola? 
Proč?
Každý máme své sny. Možná bych chtěla být 
školkou, protože se tam nedávají známky 
a  děti jsou tam šťastnější. Nebo nějakou tišší 
budovou, kde je klid.
Za rozhovor děkují žáci 8.A a 8.B ZŠ Dobřichovice.

Škola zve na Den otevřených 
dveří 25. listopadu 2015

Na Den otevřených dveří přicházejí návštěv-
níci z  různých důvodů. Budoucí školáci se už 
nemohou dočkat, až si prohlédnou školu, do 

které brzy budou chodit. Menší školáci, natěšení, 
že se pochlubí novými dovednostmi, lákají do 
školy své sourozence, rodiče i  prarodiče.   Bývalí 
žáci přijdou z  nostalgie zjistit, jestli to ve škole 
voní stále stejně a  jestli je učitelé ještě poznají. 
Dobřichovičtí občané přijdou třeba jen ze zvěda-
vosti, co se děje za těmito zdmi po zbytek škol-
ního roku. A  letos je to i  příležitost pro ty, kteří 
chtějí na vlastní oči vidět STAVBU ROKU, kterou 
byla naše škola vyhlášena, na což jsme všichni 
pyšní.

Kromě běžné výuky bude připraveno mnoho 
zajímavých aktivit a  novinkou bude pomoc 
rodičům, kteří mají problémy s  elektronickou 
žákovskou knížkou. Tato pomoc bude řešena 
v počítačové učebně 2. stupně v průběhu celého 
dne.   

E. Škvorová, B. Stejskal

Velký úspěch florbalistů

V pátek 6. 11. 2015 získali naši žáci (6. – 8. ročník) 
druhé místo v okresním kole ve florbalu. Je to his-
toricky první umístění na „bedně“ v tomto spor-
tovním odvětví. Kluci postupovali vítězně skupi-
nou, přes čtvrtfinále a semifinále až do finále, kde 
až tam poprvé prohráli, a  to se školou v  Rudné. 
Tato prohra ale nemusí bolet, protože družstvo 
Rudné hraje soutěž v asociaci florbalových klubů, 
kde patří k nejlepším. Ostatně na mnoha školách 
v našem okrese se florbalu věnují závodně a o to 
je tento náš úspěch větší vzhledem k tomu, že my 
jsme florbal hráli v letošním školním roce v rámci 
tělesné výchovy pouze dvakrát. Naše družstvo 
hrálo ve složení: Kryštof Nováček, Matěj Kvas-
nička, Jan Voska, Nikolas Novák, Radek Adamec, 
Sváťa Tenkrát, Samuel Calda, Tom Matti Šafránek, 
Antonín Kosek, Sváťa Švejda a  Vojtěch Kubata. 
Všem ještě jednou gratulujeme a  děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy.

B. Stejskal

Stážisté podruhé, aneb jak to 
vidí žáci naší školy

V posledním čísle jsem vám, vážení čtenáři, slíbila 
volné pokračování o  návštěvě stážistů – šestice 
studentů z Brazílie, Malajsie, Japonska, Vietnamu, 
Rumunska a Tunisu, tentokrát z  pohledu našich 
žáků. Jejich reakce jsou pro nás, učitele, velmi 
důležité, jsou vlastně vždy motivačním pohonem 
k organizování dalších akcí.

Zpětná vazba se většinou řeší dotazníkem. 
Tentokrát odpovídaly děti na tyto otázky:
1. Jak byste hodnotili celý týden?
2. Jak se vám líbily hodiny? Která byla nejlepší?
3. Měli jste možnost seznámit se se všemi stu-

denty? Kdo na vás nejvíce zapůsobil?
4. Kdybyste měli porovnávat tento rok a minulý, 

jaké byste našli rozdíly?
5. Jaký zážitek si z tohoto týdne odnášíte?
6. Chtěli byste tuto akci opakovat?

Já se nyní pokusím velmi stručně (respon-
dentů bylo přes 300) zhodnotit celou anketu. 
I přes velký počet dotazovaných žáků bylo celkem 
jednoduché provést analýzu jednotlivých otázek. 
Odpovědi byly totiž většinou naprosto jedno-
značné a především kladné a nadšené.

Ad. 1. Celkově byl týden hodnocen kladně, 
nejčastější odpovědi: …..mě se moc líbil…, byl 
úžasný!..dávám mu ***** 5 hvězdiček, …nejvíc 
se mi líbilo to jídlo na pozemkách…,….skvělý…, 
…výborný…, moc se mi to líbilo, dozvěděli jsme 
se hodně o  cizích zemích…., …hodnotím to 
1 s   hvězdičkou…, myslím, že si to většina žáků 
užila…, nádherný zážitek…

Ad. 2., Zde žáci hodnotili všechny stážisty 
a  jejich hodiny jen pozitivně. Je zajímavé, že ani 
jeden stážista nebyl vyzdvižen, či hodnocen nega-
tivně. Např.: …hodiny byly dobré, nejlepší byla 
s Dalaiem, když nás učil brazilské tance…., mně se 
nejvíc líbil Wayne z Malajsie…., nejlepší hodina byla 
hudební výchova s  Adinou z  Rumunska…, nejvíc 

Školní družstvo florbalistů
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na mě zapůsobila Maram a její výklad o Tunisu…., 
nejvíc se mi to líbilo s Konatsu z  Japonska, to jak 
jsme se učili psát jejich písmo….,….mně se nejvíc 
líbila hodina zeměpisu s Linh z Vietnamu….

Ad. 3. Bohužel opět se nepodařilo, aby 
všechny třídy (od 4. do 9. ročníku) navštívili 
všichni stážisté. Ale oproti loňskému roku se nám 
přeci jenom povedlo připravit takový rozvrh, 
že všechny třídy měly alespoň 5 stážistů. Každý 
student musel odučit 20 hodin v rámci jednoho 
týdne. Jednotlivé rozvrhy byly sestaveny dle 
jejich zájmů, které poslali předem ve svých krát-
kých životopisech. Pro upřesnění dodávám, že 
též jeden den fungovali dva stážisté jako dopro-
vod při výletu čtvrťáků do Prahy na Pražský hrad 
– moc si to užili nejen Dalaii a Adina, ale i děti.

Ad. 4. …minulý rok byl také krásný, nenašla 
jsem žádný rozdíl…., na tento rok si asi budu víc 
pamatovat…, ….ještě jsme nebyli na druhém 
stupni…., tento rok byl podle mě lepší, minulý 
si moc nepamatuju, byl jsem ještě malý…., tento 
byl lepší, protože jsem jim víc rozuměla…, minulý 
rok jsem nepoznala všechny, na rozdíl od roku 
letošního….

Ad. 5. …dozvěděli jsme se hodně o tradicích 
a  jídlech cizích zemí…, … mám hodně nových 
zážitků…, poznal jsem mnoho nových věcí, např. 
s čím si hrály děti z Brazílie a Malajsie…, …dobrý 
zážitek byl s  Maram z  Tunisu, ale nebylo to ve 
škole, ale na nádraží. Poradila jsem jí, jak se dostat 
do Prahy a  jak štípnout lístek…., naučil jsem se 
alespoň trochu slova v  jejich jazyce…., naučili 
jsme se počítat do deseti arabsky a malajsky, …
umím psát 3 slova v japonštině…., nejvíce se mi 
líbil výlet a  Dalaiem a  Adinou do Prahy…., …
ochutnali jsme jejich národní jídla a viděli jejich 
kroje, a to bylo super….

Ad. 6.  ANO!!!
Závěrem – není třeba velkých slov. Stačí to, 

co vyjádřily děti ve svých nejčastěji se opakují-
cích odpovědích. Tato akce je dost náročná nejen 
na přípravu, ale I na celý chod – bylo třeba velké 
tolerance a nápomoci většiny kolegyň a kolegů. 
Zapojen byl též   kolektiv kuchařek a  úklidu. 
Všem nápomocným patří velký dík! Práce navíc 
je opravdu dost,ale asi se do toho pustíme příští 
rok zase!

Hana Kráslová

Leťánkův tvořivý jarmark 
druhou adventní neděli

Možná to někoho překvapí, že chceme již nyní 
zvát na předvánoční akci, ale Vánoce opravdu 
nejsou zase tak daleko. Koneckonců, v  super-
marketech se už objevili první čokoládoví Miku-
lášové, takže skutečně není na co čekat. Proto 
bychom vás jménem Leťánku rádi pozvali na 
druhý ročník netradičního tvořivého jarmarku, 
který se uskuteční v neděli 13. 12. 2015 od 9:00 do 
14:00 hod. v pivotelu MMX v Letech. Pro loňský 
úspěch akci opakujeme a  vyzýváme všechny 
šikovné a tvořivé lidi z Letů, Řevnic, Dobřichovic 
a okolí, aby se do našeho jarmarku zapojili. Přijďte 
si pro inspiraci a  něco pěkného vytvořit nebo 
inspirujte ostatní jako prodejci vlastních výrobků 
a organizátoři tvořivých dílen pro děti i dospělé. 
Vloni si děti mohly například vyzkoušet práci 
s keramickou hlínou, papírem a s pomocí samo-

lepek vytvořit třeba hrneček jako dárek pod stro-
meček. Pevně věříme, že jarmark bude letos ještě 
pestřejší  a že přispěje ke správnému vánočnímu 
naladění. V případě zájmu o účast jako prodejci se 
prosím hlaste do 30. 11. 2015 Hance Hůlkové na 
e-mail: hanka.zarubka@seznam.cz.  

A také vás zveme na:
28. 11. 9:00 – 16:00 hod. – LETOVSKÁ 

KNIHOVNA – sobotní seminář  RŮST LÁSKY 
V RODINĚ dle PhDr. Jiřiny Prekopové s Mgr. Kate-
řinou Neubauerovou a Jitkou Izákovou

3. 12. 16:30 – 18:00 hod. -  LEŤÁNKOVSKÁ 
MIKULÁŠSKÁ VESELICE

O veselí dětí se postará  popletený čertík, 
kterého se určitě nebudete bát, spíš se s  ním 
pořádně zasmějete. Společně s čertem a andělem 
si zatančíte, zazpíváte a zařádíte si v různých čer-
tovských disciplínách. Účast přislíbil i  Mikuláš, 
který společně s andělem rozdá dětem nadílku.

Večer sokolských světel 2015 
v Dobřichovicích

V neděli 18. 10. 2015 jsme si připomněli památný 
den Sokolstva – 8. říjen. Sešli jsme se v  podve-
čer na pravém břehu řeky Berounky, abychom 
uctili památku sokolů, kteří se zapojili do odboje 
a byli ochotni za osvobození své vlasti položit své 
životy.

Letošní ročník Večera sokolských světel byl 
už druhý, ale u nás jsme jej organizovali poprvé, 
protože loňská upoutávka na tuto akci nám 
doputovala přes e-maily pozdě. Nejdříve jsme 
se krátce snažili dětem říci, proč tu dnes jsme, 
a  potom jsme rozdali lodičky a  zapálili svíčky. 
Doma jsme totiž pro účastníky předem vyrobili 
14 lodiček z  dřevěných prkýnek s  bílou svíčkou 
a  červeným logem Sokola a  jedna rodinka si 
k vodě dokonce přinesla své lodičky i se zapích-
nutou  českou vlaječkou. Pod mostem nám ale 
vlnky na řece svíčky zhášely, takže jsme své loďky 
zase vylovili a přesunuli se do kempu nad jez ke 
klidné vodě. Mezitím se setmělo a světýlka plující 

po hladině v  pozadí s  nasvíceným dobřichovic-
kým zámkem vykouzlila moc hezkou atmosféru. 
Děti ze břehu samozřejmě sledovaly svá plavi-
dla až k jezu, kde se lodičky ve vířící vodě stupňů 
rybího přechodu ztratily, ale některé o  kus dál 
zase vypluly.

Vzpomínkové akce se zúčastnilo 12 dospělých 
a 16 dětí, vyplulo 16 rozsvícených lodiček.

Jana Maxová, Zuzana Bártová a Irena Nolová,
Odbor sportovní všestrannosti, T. J. Sokol 

Dobřichovice, župa Jungmannova
 

Poznámka Pavla Buchteleho, historika Státního 
okresního archivu Praha-západ se sídlem v Dob-
řichovicích:

Sokol byl již od svého vzniku v roce 1862 ori-
entován velmi vlastenecky. Sokolové se obecně 
velmi aktivně zapojovali do úsilí o vznik republiky 
a řadu z nich najdeme mezi příslušníky českoslo-
venských legií. Také v říjnu 1918 aktivně napomá-
hali vzniku československé republiky. Je dobré při-
pomenout, že např. starosta České obce sokolské 
Josef Eugen Scheiner se stal po vzniku republiky 
prvním inspektorem branné moci (jeden ze dvou 
nejvyšších armádních funkcionářů nového státu). 
V době druhé světové války stály sokolské orga-
nizace opět mezi čelnými organizátory proti-
fašistického odboje. Proto nepřekvapí, že po 
okupaci českých zemí nacisté Sokol v  roce 1941 
zakázali. Jako jeden z  mnoha případů proti-
nacistického odboje lze uvést sokolskou ile-
gální organizaci Jindra, která úzce spolupra-
covala s  parašutisty, kteří provedli atentát na 
zastupujícího protektora Reinharda Heydricha. 
Abychom nevzpomínali jen obecně (bohužel, 
většina dokumentů k  historii dobřichovického 
Sokola v  okresním archivu není, neboť byla 
zřejmě zlikvidována), připomněli jsme si Anto-
nína Hřebíka, rodáka ze sousedních Řevnic. Za 
druhé světové války patřil k  čelným organizá-
torům sokolského odboje. V  letech 1945 – 1948 
byl starostou Československé obce sokolské a po 
únoru 1948 odešel do exilu, kde v  roce 1984 
zemřel.

Světla na památku Sokolů na Berounce
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Karlštejnský advent

Na náměstí pod hradem vyroste historické tržiště, 
na kterém budou k  dostání hračky, dřevěné 
zbraně, výrobky řezbářů, šperkařů, ozdoby, 
korále, adventní věnce i  spousta dalšího zboží. 
Nebudou chybět ani nejrůznější laskominy a karl-
štejnské víno či karlštejnské pivo Karlíček. Soudek 
se speciální várkou připravenou místním pivo-
varníkem Jiřím Chybou právě na počest adventu 
bude naražen v pravé poledne, po příchodu krá-
lovny na náměstí. Návštěvníci se také mohou 
těšit na zpřístupnění tzv. muzejní stezky. Zájemci 
budou moci navštívit všechna karlštejnská muzea 
– expozici vína s  ochutnávkou v  místní Vinař-
ské stanici, I. Karlštejnský mikropivovar, muzea 
lehkého opevnění, hodin, obchodu, betlémů 
a voskových figurín.

Vladařovu manželku i  diváky budou bavit 
šermíři a  šermířky ze skupin Alotrium a  Regin-
leif, zahrají kapely Kapičky, Fotr a kolektiv, Čenko-
mor, Třehusk, zatancuje skupina Proměny, nejen 
koledy zapějí soubory Hukot a  dobřichovický 
Cabinet i děti z Karlštejna a Litně. Těšit se můžete 
na živý betlém, vánoční hru v podání dobřicho-
vického souboru Kukadýlko a  po setmění i  na 
loučový průvod.

První adventní neděli zpestří soutěž o nejlepší 
či nejoriginálnější převlek anděla – v andělském 
může přijít úplně každý. Na všechny, kdo dorazí 
v převleku, čeká malý dárek, na vítěze pak hod-
notné ceny. Vrcholem oslav tento den bude roz-
svícení vánočního stromu před Muzeem betlémů 
a  malý koncert muzikálové zpěvačky i  herečky 
Michaely Noskové.

Poslední adventní neděli přijdou královnu 
Elišku pozdravit slavní obyvatelé Karlštejna – 
známý herec Pavel Zedníček a populární zpěvák 
Pavel Vítek. Tečku za celodenním programem 
obstará čtvrthodinová ohňová show.

Program v  podhradí se bude konat všechny 
adventní neděle, první bude v  neděli 29. listo-
padu, následuje 6. 13. a  20. prosinec.   Poslední 
adventní neděli bude otevřen i  hrad Karlštejn, 
kde si budete moci dvakrát (od 17 a od 19 hodin) 
poslechnout vánoční mši Jana Jakuba Ryby Hej 
mistře.

Miloslav Frýdl

Ohlédnutí za zářím a říjnem 
v lesní školce

Září a  říjen, měsíc lovu a  měsíc padajícího listí. 
Dva měsíce pod jedním sluncem, pod padají-
cími listy barevného podzimu, každý den na lovu 
nových zážitků, her a  dobrodružství, první dva 
měsíce dalšího školkového roku.

Vyrostli jsme. Několik z  nás potřebuje už 
všechny prsty jedné ruky, abychom ukázali, kolik 
nám je. Jsme větší, samostatnější, spoustu věcí 
umíme a se zbytkem si poradíme. Sami se sebou, 
s druhými, s nudou, i s tím, když toho po nás moc 
chtějí…Hlavně si ale umíme hrát.

Schovávačky, honičky, bláto, co nám při-
pravily podzimní deště, písek, klacky a  lezení 
na stromy nám naplňují dny, ve kterých už nic 
dalšího nechybí. Na školkové bezince vylezeme 
tak vysoko, že výš už to nejde.

Podzim nám jako každý rok přinesl své svátky 
a s nimi témata, která k nim patří a která společně 
s ním vešla i do našich školkových dnů. Na konci 
září jsme na Babce oslavili svátek svatého Micha-
ela. Svatý Michael coby symbol odvahy, stateč-
nosti a  schopnosti čelit překážkám a  nebezpe-
čenstvím nás provázel po cestě do dračí sluje 
i ven z ní, zpátky do bezpečí. S mečem v ruce jsme 
si zahráli starou kruhovou hru o souboji s drakem, 
který v té sluji spí a pak si napekli svatomichalské 
draky ze sladkého těsta.

Podzim jako období sklizně úrody se nám při-
pomínal s  každým ořechem spadlým ze školko-
vých ořešáků a po jejich roztloukání a oloupávání 
hořkých slupek z  křehkých bílých jader máme 
prsty zase o  něco šikovnější. Vůně tlejícího listí 
nám rozechvívá chřípí nosu pokaždé, když jsme 
v  lese a  my i  proto víme, že podzim nejsou jen 
sklizně ovoce, brambor a vína, čas poutí a posví-
cenských hodování, ale také čas uvadání, stár-
nutí a umírání. I proto jsme si o dušičkách poví-
dali o světle, o tmě, o duši i o tom, co s námi bude, 
až umřeme, a na hřbitově jsme zapálili svíčky těm, 
co už tu s námi nejsou.  

Navštívil nás Ivo Vrba a u ohně v  týpí nás ve 
svém vyprávění O  ovečce, která šla do světa 
a  zase se vrátila, protože jí byla zima, vzal na 
cestu po dalekých zemích a  nechal nás hrát, na 
co jsme chtěli a jak dlouho jsme chtěli. Jednoho 
chladného rána nás navštívili dva českoslovenští 
vlčáci a my jsme se naučili hodně o tom, jaké je 
to být vlkem a respektu k němu. Po obědě čteme 
Tobiáše Lolnesse a  na stromy se díváme o  něco 
jinak než dřív. V  rohu zahrady jsme začali stavět 
kompostovací záchod. Co víc ještě napsat? Každý 
den je tak pestrý, jak jen může být.

CKP Dobřichovice radí: 
„Udělejte si čas na sebe.“

Nechte se v předvánočním čase hýčkat a objed-
nejte se na masáž k  našim velmi šikovným 
masérům. Vyzkoušejte, jak příjemná může být 

masáž obličeje a hlavy, jak se Vám uleví od pře-
tížených rukou, nebo si dopřejte celotělovou 
masáž. Objednat se můžete na pondělí, čtvrtek 
a  pátek mezi 15-20 hod., ve středu a  čtvrtek 
v dopoledních hodinách.

Pro ty, kdo se starají o  malá miminka, pořá-
dáme 21. 11. dopolední program Léčivá podpora 
rodiče O  přirozeném vývoji miminka s  Mgr. 
Šabíkovou. Osvojíte si mj. techniku správného 
chování, nošení, předávání jiné osobě a  dozvíte 
se o  základech psychomotorického vývoje. 
Program je vhodný i pro nastávající rodiče.

V sobotu 28. 11. pomocí psychoterapie zamě-
řené na tělo můžete objevit důležitý zdroj léči-
vých prožitků. Skupinový program Tělo a  stres 
s  Mgr. Koryntovou a  PhDr. Abramčukem posky-
tuje bezpečný způsob sebepoznání, seberozvoje 
a úzdravy člověka po stránce psychické i tělesné.

Feldenkraisovu metodu přijďte zdokonalit 
nebo zkusit pod vedením Jitky Nagy. Paní Nagy 
je fyzioterapeutka a absolventka čtyřletého mezi-
národního výcviku Feldenkraisovy® metody. 
Workshop pro pokročilé se koná 12. 12., work-
shop pro začátečníky 13. 12.

Hana Sladká

Betlémské světýlko

Pomalu se blíží Vánoce a  i vše s  tím spojené. 
Skauti z  Dobřichovic budou letos na Štědrý 
den, 24. prosince rozdávat Betlémské světýlko. 
Pokud budete chtít si přijít napálit plamínek až 
z  Betléma, tak mezi 9:00 a  10:30 bude skupinka 
skautíků postávat se zářícími lucerničkami před 
poštou, na Palackého náměstí.

Snahou každého světla je rozzářit tmu…
Matouš Martinec

Svatomichalský drak
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Dobřichovický domek Vám 
děkuje

Již čtvrtým rokem se budeme 12. 12. 2015 podílet 
na dětských vánočních trzích. Můžete si k  nám 
přijít zakoupit nějakou doma upečenou dobrůtku 
nebo drobnost pro radost a  podpoříte tím dvě 
nepálské děti Mayu a Bhirmaje. Mayu jsme adop-
tovali v  roce 2010 a  má tedy díky naší podpoře 
za sebou již pět let docházky do školy a Bhirmaje 
jsme si přidali v roce 2014.

Dnešní článek ale nechci věnovat žádné pro-
pagaci našich aktivit, nýbrž poděkování. Poděko-
vání všem rodičům a dětem za využívání našich 
služeb Střediska volného času Dobřichovický 
domek, protože jen díky Vám můžeme existo-
vat. Poděkování občanům Dobřichovic a  okolí, 
protože na nás myslíte, když něco užitečného 
již nepotřebujete. Ať je to pár lžiček, lavička na 
dvůr nebo jako nedávno pianino, jsme Vám za 
všechny dary nesmírně vděční. Děkujeme také 
městu Dobřichovice za velkorysý dar do rozjezdu 
naší činnosti. Vy všichni mi dáváte pocit, že naše 
činnost má smysl a  že Dobřichovice je krásné 
místo ke spolužití. Na tak malém místě vzniká 
tolik krásných projektů. A to je možné pouze díky 
obětavým a nadšeným lidem.

Za tým Dobřichovického domku Vám všem 
přeji poklidné Vánoce plné vůní, pohádek a krás-
ných chvil mezi svými blízkými.

Radka Alexy, www.dobrichovickydomek.cz

Infocentrum má přes zimu 
novou otevírací dobu

Od 1. listopadu 2015 začíná v  Infocentru Dobři-
chovice naše první zimní sezóna. S tím je spojená 
změna otevírací doby o víkendech. V sobotu nás 
můžete navštívit v době od 9 do 13 hod, v neděli 
je zavřeno. Otevírací hodiny v  týdnu zůstávají 
stejné, takže si i po práci u nás můžete do 18 hod 
zakoupit lístky na kulturní akce.

Infocentrum je v  Dobřichovicích od jara 
novinkou. Kromě informací všeho druhu se 
stalo také zázemím pro rodiče čekající na děti 
z kroužků Dobřichovického domku.

Dnes bych Vás chtěla seznámit s  obsluhují-
cím personálem. Paní Jarka Janoušková, místní 
rodačka, se prací v  infocentru vrátila na místo 
činu, neboť v domečku pracovala v době, kdy to 
byl obchod s  potravinami rodiny Chadimových. 
S paní Alžbětou Hazukovou, která k nám dojíždí 
z Řevnic, jste se mohli po celých dlouhých čtyřicet 
pět let setkat v Domově pro seniory Dobřichovice 
na Brunšově, kde pracovala jako vrchní sestra. 
Paní Věra Kapicová, náš poslední člen z  troj-
lístku, celý život sbírala zkušenosti jako vedoucí 
provozu v hotelích a restauracích a nyní posled-
ních osm let pečuje o jednu z dobřichovických vil 
na Brunšově. Všechny tři jsou velmi milé dámy, 
díky jejichž ochotě a  angažmá nám v  současné 
době funguje Infocentrum a vy máte možnost se 
u nás zastavit pro lístky, pohledy nebo s jakýmkoli 
dotazem. Každý den se k nám mailem nebo tele-
fonicky dostávají různé požadavky, na které se 
nám ve většině případů daří najít odpověď. Jako 
v  případě pana Roučky, který hledal pro třídní 
sraz učitelku matematiky, která učila v Jankovce 

a měla by mít okolo 80 roků. Paní učitelku jsme 
dohledali a vzkaz byl předán. Jsme rádi, když se 
nám podaří zjistit požadovanou informaci a  že 
v  tomto případě uděláme radost hned na dvou 
koncích. Rádi uděláme radost i Vám.

Za Infocentrum Radka Alexy

Další úspěch Tanečního studia

Dne 27. října 2015 již po páté vyrazila Hanka Tuháč-
ková se dvěma skupinami dívek z Tanečního studia 
Dobřichovice do Jablonce nad Nisou na festival 
Podzimní fantazie. Letos se tam konal 19.  ročník 
tohoto festivalu dětského scénického tance 
a  pohybového divadla, který si zakládá na přá-
telské atmosféře a  inspirativním prostředí, a  jako 
takový je tedy nesoutěžní. Každoročně je však pří-
tomna odborná porota (letos ve složení Bohumíra 

Cveklová, Radana Kodetová, Lada Capoušková), 
která na závěr festivalu nabízí vedoucím zúčastně-
ných souborů rozbor zhlédnutých tanců a uděluje 
Cenu poroty. Odtancované choreografie zároveň 
mohou ohodnotit také diváci vhozením až tří 
korálků do skleniček jednotlivých tanců. Uděluje 
se tudíž také Cena diváků.

A jak porotu a diváky oslovily Hančiny holky? 
Ty mladší, které zatancovaly choreografii Čáry 
a Máry na hudbu Ivy Bittové, získaly Cenu diváků. 
Starší holky si svou energií a  Hanky choreogra-
fií Ztracená v  dívčím světě na hudbu Meredith 
Monk vytancovaly Cenu poroty (porota zároveň 
chválila i menší holky).

Naše Dobřichovické tanečnice tak v  Jab-
lonci nad Nisou zaujaly jak diváky, tak odbornou 
porotu. A kdyby se bývalo jednalo o Star Dance, 
dívky by měly postup do dalšího kola jistý.

A. G.

Dívky tanečního studia při vystoupení

Zpívající děti souboru Chorus Angelus
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Chorus Angelus předvánočně 
zazpívá

Dětský pěvecký sbor Chorus Angelus používá 
od letošního podzimu nový název pro své školní 
přípravky – Chorálek, kde zpívají nejmenší děti. 
Působí v  několika sousedících obcích (vedle 
dvou přípravek v  Černošicích a  Dobřichovicích 
také ve Všenorech a  Řevnicích). Proto Vás letos 

mohou děti z  Chorálku Dobřichovice I  (vede 
Zora Strnadová) a II (vede Oldřiška Richter Musi-
lová) pozvat na svůj velký koncert – vánoční 
– do modlitebny Církve bratrské do Černošic 
na Vráž na neděli 20. prosince od 17.30 hodin. 
Spolu s  dětmi z  ostatních oddělení zazpívají 
adventní a  vánoční písně, nebudou chybět ani 
lidové koledy.

Den předtím, v  sobotu 19. prosince od 10 
hodin, si vše vyzkouší tak trochu nanečisto. Do 

Pivotelu MMX v  Letech u  Dobřichovic zveme 
zejména rodiny s dětmi. Ještě předtím se před 
prvním Adventem v  sobotu 28. listopadu od 
13 hodin představí Chorálky Dobřichovice 
spolu s  dětmi ze Všenor a  Řevnic v  sále dob-
řichovického zámku pod vedením svých sbor-
mistryň, za klavírního doprovodu Ivany Kyla-
rové.

Za sbor Chorus Angelus 
Simona Kysilková Šnajperková

Proč si nerozumíme?

(Ze spodního šuplíku)
Jednou z velice mála výhod, které mají úředníci, 
je možnost navštěvovat různé sebevzdělávací 
kurzy. I  řada mých kolegyň absolvovala napří-
klad kurzy českého jazyka, aby si lépe rozuměly 
s žadateli. A musím říci, že testy, které si odtam-
tud přinesly, neudělal se stoprocentním úspě-
chem snad nikdo.

Vzpomínám na školní léta, kdy jsem míval 
z kompozic vždy 1 ze slohu a 4 (ne-li více) z gra-
matiky. Za léta, co žiji, jsem však ke svému pře-
kvapení zjistil, že se ze mne pro okolí stal expert, 
jak něco napsat správně česky. V  podstatě je to 
děsivý fakt, protože má gramatická úroveň bude 
zřejmě stále táž, ale změnila se asi úroveň okolí.

(Možná má vliv, že jsem z té stále se zmenšu-
jící skupiny lidí, která umí ještě číst. Myslím číst, 
jako knihy, a  myslím knihy, jako literaturu. A  to 
zřejmě zanechává nějaké stopy.)

Kdybych četl jenom tisk nebo sledoval tele-
vizi, byl bych asi ztracen. Slova – ten nejdůleži-
tější základ naší civilizovanosti; jejich význam 
a  smysl – to vše je totiž v  neustálém nebezpečí 
a  ohrožení. Nemluvím jenom o  novotvarech, 
které nám novináři vnutili, jako je mé oblíbené 
„vlakové nádraží“. Je to i nesprávné používání slov 
z tak vzdálené minulosti, že si to už nikdo nemůže 
zřejmě pamatovat. Několikrát jsem už v médiích 
zaznamenal, jak mladý nadějný novinář, směle 
označoval dieselový silniční vibrační válec souslo-
vím „parní válec“ – zřejmě si neměl, co představit.

Ostatně minulost se stává velmi snadno 
prehistorií. Před několika týdny jsem viděl 
v  jednom deníku historickou fotografii, na níž 
byl prvorepublikový policajt a  popisek uváděl 
„foto kolem roku 1900“. Avšak nepřekvapilo 
mne to, protože mám doma počítačovou letec-
kou simulaci z dob 2. světové války, která simu-
luje letecké souboje od roku 1939 v  Polsku 
a Finsku, přes rok 1940 nad Francií a  léta 1941 
až 1944 nad širokými pláněmi Sovětského 
svazu, a pak v roce 1945 v Německu, kde boje 
2. světové války končily, takže v několika závě-
rečných levelech, které se odehrávají v  roce 
1946, se může hráč zúčastnit dobývání Berlína. 
To není překlep, tu počítačovou hru doma sku-
tečně mám.

Jen mne to trochu zneklidnilo v  otázce 
přínosu počítačů pro rozvoj osobnosti mládeže. 
Ale protože jsem v podstatě tolerantní, začal jsem 
od té doby omlouvat a chápat mladistvé novinář-

ské omyly (tedy vyjma doby, kdy jsem televizní 
novinařinu učil). Utkvěli mi v paměti jen „demon-
stranti, kteří házeli po policii pouliční kostky“ 
nebo titulek upozorňující, že to „bude těsný boj“. 
Do té doby jsem myslel, že může být buď těsný 
výsledek, anebo krutý, litý boj, ale pokud se to 
stane standardem, přizpůsobím se.

Co pro mě bylo a je nepřijatelné, že překruco-
vání významu slov patří mezi nejsilnější vlivové 
manipulace s  naší myslí. Pamatuji z  dob socia-
lismu například demokratický centralismus, dnes 
bychom řekli: kult osobnosti; nebo socialistické 
soudnictví, dnes bychom řekli: legalizované bez-
práví. Tak tato manipulace reality se nám už zase 
vrátila. A skoro nikdo ani neprotestuje!

Začíná to nenápadně. Třeba tím, že z  nor-
málních, citově nezabarvených slov se neustá-
lým omíláním a  zasazováním do nelichotivých 
kontextů stane něco na způsob nadávky. To už 
není omyl, to už je cílená manipulace mediálními 
odborníky.

Ještě nedávno bylo slovo podnikatel v  pod-
statě skoro nadávkou (to jsou ti, co kradou, 
podvádějí a  nechtějí dělat). Nepamatujete? Už 
se to naštěstí trochu změnilo. Tato deformace 
zůstává dnes jen v  podobě „uprchlý podnika-
tel“. Slyšeli jste, že by někdo řekl třeba uprchlý 
pekař, uprchlá učitelka nebo uprchlý průvodčí. 
Určitě ně. Uprchlý trestanec, zločinec, padouch 
je totiž ustáleným spojením, které naznačuje, že 
i to druhé z těch slov je vlastně něco málo přija-
telného. Pokud bych psal o korektnosti (ale to až 
jindy), tak toto by byl příklad.

Ovšem „developer“ – to je nějaká urážka! Tak 
jako tuneláři ztratili možnost hlásit se hrdě ke 
svému povolání, tak i z developerů, tohoto celo-
světově uznávaného a  úctyhodného povolání, 
zůstala pro nás jen banda padouchů. Ne, že by 
mezi nimi nebyli. Tak, jako mezi řemeslníky, poli-
tiky, lékaři, důchodci, zkrátka tak, jako všude. 
Ale díky zmanipulování slova developer, nedo-
kážeme dnes přistoupit k této profesi bez pode-
zření, že se na nás chystá bouda (a přitom to bývá 
spíš sídliště).

V  poslední době jsem zaznamenal mnohem 
horší manipulaci se slovy. Všimli jste si, že význa-
movým posunem sousloví „tradiční politické 
strany“ se někteří snaží zafixovat v našich hlavách 
představu, že „tradiční“ znamená ty, které kradou 
a  jsou zkorumpované? Je to zase hra se slovy, 
kterou používají ti, kteří předstírají, že jsou jiní. 
Zatím se vždy ukázalo, že jsou jiní jen do doby 
obsazení postů v dozorčích radách, získání dobře 
placených míst a  zajištění lukrativních zakázek 

pro sebe a  přátele. Na tuto hru se slovy však 
bohužel vždy někdo skočí. A bude hůř.

Chci říct jenom to, že hry se slovy mohou být 
velmi nebezpečné a  musíme si dávat pozor. Na 
chyby i na manipulace. Někdy mám ale pocit, že 
to je jako házet perly na zeď.

Ale protože mi tu chybí optimistický závěr, tak 
bych ještě rád dodal, že se blíží ty nejhezčí dny 
v roce a latinské slovo advent (adventus) nezna-
mená v  českém překladu „nakupovat“! To jen 
obchodní řetězce se snaží trochu s tím slovíčkem 
manipulovat.

Petr Prchal

K článku o bezpečnosti 
chodců v Dobřichovicích

Vážení čtenáři IL, je jasné, že rozšíření silnic je 
nemožné. Stejně tak nelze v  uvedených loka-
litách budovat zpomalovací prahy (drastický a   
drahý dopad na životní prostředí). Zpomalovací 
semafor je nesmysl, proti kterému se staví i Policie 
ČR, neboť světelná signalizační zařízení (lidově 
semafory, světla, dále SSZ) jsou určena k regulaci 
provozu na křižovatkách, ev. na přechodech pro 
chodce, nikoli pro regulaci rychlosti vozidel. Další 
navržené úpravy nepostrádají smyslu.

Chodci ze strany kempu mohou za dodržo-
vání elementární opatrnosti přejít Tyršovu ulici 
na most. Zlepšením by bylo vytvoření chodníku 
v Tyršově ul. vpravo před závorami a za závorami 
až k Hýčkané ul. na stávající přechod tamtéž.

Obdobně totéž platí na křižovatce Strmá/U 
Rokle/Tyršova, tam jsou navíc dopravní zrcadla.

Označení je chybně popsáno pro napojení ul. 
Krajnikovy na Tyršovu. I zde by pomohlo vybudo-
vání kousku chodníku v  Krajníkově ulici vpravo 
směr Tyršova a  poté přechod přes Tyršovu. 
Přechod pro pěší musí být dle norem budován 
z chodníku na chodník.

Bariéra v  celé délce Tyršovy ulice by byla 
(včetně ochrany proti ostřiku chodců) nespor-
ným přínosem k bezpečnosti provozu na pozem-
ních komunikacích v  Dobřichovicích. Odvod-
nění v  prostoru závor u  nádraží je dlouhodobá 
potíž, řešená vždy „flikovanim“, které sice opticky 
(leč nikoli zásadně) záležitosti omezí, nikoli 
odstraní. Vzhledem k  tomu, že se prakticky celý 
život pohybují jako řidič (posledních 15 let auto-
busů DP Hlavního města Prahy) soudím, že i moje 
poznámka přispěje k diskusi o dopravní proble-
matice v našem městě.

Tomáš Vokroj, Ruská 223, Dobřichovice

Názory čtenářů
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Futsalové školičce se daří 
se znakem města na prsou

Když jsme se loni v  červnu rozhodli, že Futsal 
Dobřichovice otevře školičku pro ročníky 2009 
a  2010, nedovedl jsem si představit, do čeho 
se pouštím. Předpokládal jsem, že se na naši 
nabídku ozve zhruba desítka rodičů a  chlapci 
si budou jednou týdně na tréninku hlavně hrát. 
Ovšem nakonec se na začátku září 2014 sešlo 18 
zájemců z Dobřichovic, ale také z Černolic, Černo-
šic, Karlíku, Řevnic a Všenor. A hrát se začalo pře-
devším s míčem a bylo to čím dál lepší.

Chtěl jsem nejen ukázat těm prckům futsal 
a  potažmo fotbal jako normální součást života, 
ale také prohlubovat již naučené základy spo-
lečenského chování a  utvrdit je v  tom, že fair 
play se vyplatí nejen ve sportu. Třeba tak, že na 
začátku každého tréninku se osobně pozdravíme, 
podáme si ruce a  po nedovoleném zákroku se 
postižený dočká od faulujícího omluvy.

Již po několika měsících jsme se jako zaska-
kující náhradníci zúčastnili prvního opravdového 
turnaje a protože jsme nedopadli špatně, násle-
dovaly další soutěžní zápasy.

Netušil jsem, čím se pro mne tihle dnes již 
pětiletí a  šestiletí mládenci stanou. Neutucha-
jící zápal, touha zlepšovat se a  nadšení mě ani 
po roce a  čtvrt nepřestává fascinovat. A  i když 
u někoho není patrné výrazné zlepšení, snaha se 
nedá upřít žádnému z malých futsalistů.

Nicméně pokroky u  nejlepších byly už za 
první měsíce tak velké, že jsme se pro letošní 
sezonu přihlásili do celoročního turnaje Mini Cup, 
v  němž se v  Praze utkávají desítky týmů z  celé 
republiky včetně těch nejslavnějších, jakými jsou 
Viktoria Plzeň, Slavia či Dukla Praha.

Abychom byli vybaveni k dokonalé reprezen-
taci Dobřichovic, začali jsme shánět peníze na 
dresy, na nichž neměl chybět znak města. Chtěli 
jsme posílit patriotismus nejmenších dobřicho-
vických futsalistů a  respekt protivníků i  spolu-
hráčů z týmu, kteří přímo od nás nepocházejí.

Touto cestou bych rád poděkoval našim 
zastupitelům, kteří nám poskytli 6  000 korun 
z grantů určených na rok 2015. S pomocí dalších 
sponzorských příspěvků rodičů jsme si nakonec 
mohli pořídit nejen vysněnou sadů dresů, ale 
také pomůcky potřebné pro kvalitní trénování. 
Letos jsme si totiž zvýšili tréninkové dávky na dva 
dny v  týdnu. Také proto jsme do školičky mohli 
přijmout další zájemce, takže už k nám chodí 26 
chlapců.

Možná se zintenzivnění přípravy projevuje už 
i ve výsledcích na zmíněném turnaji v Praze, kde 
si školička Futsalu Dobřichovice nevede vůbec 
špatně. V  průběžném pořadí po čtyřech tur-
najích jsme na 15. místě ze 40 týmů, o  čemž se 
nám upřímně řečeno před začátkem soutěže ani 
nezdálo.

Při jednom dílu soutěžního seriálu se nám 
podařilo mít nejlepšího střelce skupiny, v dalším 
jsme dokonce svoji skupinu vyhráli a nikdy jsme 
neskončili se záporným skóre. A  pro odlehčení 
mohu dodat, že zatím jsem od hráčů neslyšel 

Futsalová školička při turnaji v hale BIOS

Sport
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sprosté slovo ani v  té nejvypjatější situaci… :o) 
Uvidíme, jak se situace bude vyvíjet v jarní části.

Aby měli možnost zažít soutěžní zápasy 
všichni naši chlapci, tedy i nováčkové, zorganizo-
vali jsme před pár dny v dobřichovické hale BIOS 
vlastní turnaj pro ročníky 2009 a  mladší. Přijely 
Řevnice, Kazín, Jinočany a Hostouň. Pořadatelská 
premiéra i výsledky dopadly na jedničku, takže se 
můžeme připravovat na reprezentování našeho 
města při dalším ročníku. A  stejně jako fanynky, 
které si už pořídily repliky našich dresů, se moc 
těšíme!
Jaroslav Pešice, trenér školičky Futsal Dobřichovice

Pozvánka na 3. ročník 
dětského orientačního běhu 
za létajícím kaprem

Vážení a  milí čtenáři, milovníci zdejších hvozdů 
a příznivci orientačního běhu,

vězte, že 1. adventní neděle se blíží a s ní i již 
tradiční odlet vánočního kapra ze stříbropěnné 
Berounky v  Dobřichovicích. To neznamená nic 
menšího, než že se schyluje k 3. ročníku běhu za 
létajícím kaprem! Chtějí-li tedy Vaše děti (do 12 
let včetně) tuto přírodní raritu spatřit na vlastní 
oči, mají v neděli 29. listopadu 2015 jedinečnou 
příležitost, nakoukněte do pozvánky a přijďte ho 
hledat. Start je mezi 10 – 11 hodinou ze samého 
konce ulice Na Vyhlídce za CKP Dobřichovice.

Odtud se za kaprem vydáte podle mapy. Trasy 
povedou lesem, převážně po cestách, ale mladší 
a nezkušení závodníci budou na trati potřebovat 
doprovod. Všichni účastníci běží na vlastní nebez-
pečí! Rybář či rybářka s  nejlepším časem získá 
jako putovní cenu samotného létajícího kapra! 
Musí však počítat s  tím, že mu příští rok před 1. 
adventní nedělí opět uletí... Svůj zájem i s počtem 
závodníků a  ročníkem narození (max. 2003) 
prosím, potvrďte na e-mail: mimochodnik@
centrum.cz  ať máme dostatek map. Dohlášky na 
místě budou možné jen do vyčerpání map.

Těšíme se na Vás na startu i v cíli
Adéla Kándlová a Líba Fantová

Volejbal v polovině listopadu

Nejprve si připomeneme   účast   našich volejba-
listek na mistrovství České republiky ve volej-
balu superseniorek, které proběhlo ve dnech 
17. a 18. října  v Jindřichově Hradci.  Na vysvětle-
nou uveďme, že do kategorie superseniorek patří 
pouze hráčky narozené v roce 1965 a dříve; na mis-
trovství však byla povolena výjimka – v  každém 
utkání   mohly v  družstvu nastoupit maximálně 
dvě hráčky ve věku 45 – 49 let; tuto výhodu však 

naše družstvo nevyužilo, protože  žádnou takovou 
„mladici“ ve svých řadách nenašlo. Kromě  Sokola 
Dobřichovice, jehož barvy hájily hráčky I. Caldová 
(na fotografii č. 7), J. Jovanovičová (8), Z. Macháč-
ková (5), V. Atanasová (6), I. Mišková (9), J. Berrová 
(3),  A. Marešová (1) a V. Galoová (11), se v Městské 
sportovní hale Jindřichova Hradce předsta-
vila družstva  ČZU Praha, ABC Braník, Olomouce, 
Křenovic a  Slatiňan.   Naše děvčata sice žádnou 
medaili nezískala, ale domů se s prázdnou nevrá-
tila – jedna z nich byla při slavnostním vyhlašování 
výsledků oceněna jako nejvšestrannější hráčka!  A 
velkým úspěchem je také to, že dobřichovické 
družstvo patří mezi šest nejlepších supersenior-
ských družstev České republiky!  

V následujících řádcích jako obvykle uvádíme 
stručný přehled dosavadních výsledků našich 
volejbalových družstev a termíny jejich domácích 
utkání do konce roku.

Muži A, první liga
Po prvních čtyřech utkáních, v  nichž naši 

třikrát vyhráli (doma s  Domažlicemi, s    ČZU 
Praha B a    ve Starém Městě) a    jednou prohráli 
(v Brně),   sehráli dalších šest zápasů: doma zví-
tězili 3:2 nad  Chocní, 3:0 nad Hradcem Králové, 
3:0 nad Turnovem a  3:1 nad MFF Praha, venku 
prohráli 3:1 s Nymburkem  a vyhráli 3:1 nad ČZU 
Praha C. V průběžné tabulce  jsou  s 23 body  na 
druhém místě o  jeden bod za prvním Brnem B 
a  se stejným počtem bodů jako třetí Nymburk; 
na čtvrtém a pátém místě následují ČZU Praha C 
(19 bodů) a Č. Budějovice (17 bodů), na posled-
ním dvanáctém místě jsou Domažlice se čtyřmi 
body.     Naši zakončí první polovinu základní 
části 20. listopadu domácím utkáním  s Č. Budě-
jovicemi, pak  hrají doma  až 11. a 12. prosince  s 
Brnem B a  se Starým Městem.   

Ženy A, první liga
Jak známo, naše ženy v  prvních dvou zápa-

sech hrály v  Českých Budějovicích s  Pedago-
gickou fakultou – v  tom prvním zvítězily 3:0, 
ve druhém prohrály 3:2. Od té doby „jedou na 
vítězné vlně“: na Žižkově vyhrály 3:0 a 3:1, doma 
porazily Nusle 3:0 a 3:1, potom v Českých Budějo-
vicích  vyhrály nad  ČEZ Č. Budějovice dvakrát 3:2 
– viz fotografii hráček radujících se z dvojnásobné 
výhry nad dosud vedoucím družstvem – a doma 
13. listopadu porazily   Rokycany 3:1; Po první 
části je naše ženské Áčko na prvním místě:

1. Sokol Dobřichovice – 23 b.,  2. ČEZ Č. Budě-
jovice – 19 b.,  3. VK Rokycany – 14 b.,  4. Sokol 
Nusle – 12 b.,  5. Sokol Žižkov – 8 b.  6. Ped. Fak. Č. 
Budějovice – 5 b.   

Do konce základní části budou hrát doma 20. 
a 21. listopadu s Pedagogickou fakultou Č. Budě-
jovice, 4. a 5. prosince. se Žižkovem  a pak až 8. 
a 9. ledna s ČEZ Č. Budějovice; poslední  dvojzá-
pas sehrají 15. a 16. ledna v Rokycanech.

Muži B, krajský přebor první třídy
Mužskému Béčku se zatím příliš nedaří. 

V  posledních třech dvojzápasech hráli v Tuchlo-
vicích 3:1 a 1:3, doma podlehli Zruči n. S. dvakrát 
3:0 a v Rakovníku prohráli 3:2 a zvítězili 3:1; výsle-
dek domácího dvojutkání s  Vlašimí byl znám 
až po uzávěrce. V  průběžné tabulce jsou naši 
z deseti družstev zatím na sedmém místě; doma 
budou hrát 18. listopadu s  Kolínem, 5. prosince 
s Roztoky a 23. ledna s Tuchlovicemi.

Starší žákyně, krajský přebor
Na turnaji hraném 15. listopadu na domácí půdě 

hrála naše děvčata s Rakovníkem, s Kostomlaty a s 
Kutnou Horou; výsledky nebyly do uzávěrky známy. 
Další domácí turnaj budou hrát až 20 března.

HgS

Výstava o přátelství generála 
Pellé a Zdenky Braunerové

Dne 22. října 2015 byla v  Středočeském muzeu 
v Roztokách u Prahy slavnostní vernisáží zahájena 

výstava  MAURICE PELLÉ – ZDENKA BRAUNE-
ROVÁ, cesty osudů mezi Čechami a Francií. Akci 
poctila svou účastí řada vzácných hostů v  čele 
s Jeho Excelencí panem Jean-Pierrem Asvazadou-
rianem, velvyslancem Francie v ČR. Do Roztok se 
dostavil též náčelník generálního štábu Armády ČR 

– generálporučík Ing. Josef Bečvář a plk. Mgr. Aleš 
Knížek, ředitel Vojenského historického ústavu. 
Samozřejmě nemohla chybět ani madam Isabella 
Monzini Sandiford Pellé, vnučka generála Pellého, 
která se na realizaci výstavy autorsky podílela. Ver-
nisáže se zúčastnilo téměř 200 návštěvníků.

Kultura u nás i v okolí

Dobřichovické volejbalistky po dvou vítězstvích 
v Českých Budějovicích a obhájení 1. místa 
v tabulce! Zleva Adéla Vašutová, Bára Stará, 
Radka Polanecká, Anna Grecová, Simona  Her-
cogová, Monika Kučková, pod ní zprava Lucka 
Novotná, Zuzka Dušilová, Petra  Kopecká  
a Jolana Prokopová

Volejbalové superseniorky Sokola Dobřichovice: 
stojící zleva – J. Berrová (č. 3), V. Galoová (č. 11), 
A. Marešová (č. 1), V. Atanasová (č. 6), I. Mišková 
(č. 9). Klečící zleva – Z. Macháčková (č. 5), I. 
Caldová (č. 7), J. Jovanovičová (č. 8).
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Pokud jste zahájení nestihli, pak vězte, že tato 
výstava   potrvá do 28. března 2016. Jste na ni 
srdečně zváni.

Vánoční hra opět po roce

Letos je ale hlavním společným projektem dob-
řichovické komorní filharmonie a  Kukadýlka 
představení Louskáček. Jelikož je ale v dramatic-
kém kroužku hodně dětí, tak aby jim nebylo líto, 
že v  Louskáčkovi budou mít role jen malé, roz-
hodli jsme se letos i Vánoční hru – ovšem bez fil-
harmonie, jen s  malou komorní kapelou. Vtipný 
text vychází z  tradičních barokních vánočních 
her. V  době uzávěrky Informačního listu ještě 
není potvrzené, ale více než pravděpodobné, 
že toto představení budeme mít šanci si zahrát 
přímo v katedrále Sv. Víta  – ano, na Hradčanech!! 
A to 22. prosince 2015 od 18 hodin. Zda se před-
stavení opravdu uskuteční, se dozvíte na strán-
kách www.kukadylko.com

Kukadýlko v katedrále?

Už jen velmi málo zbývá k  tomu, aby dobřicho-
vické Kukadýlko, tedy místní divadelní potěr 
pod vedením Lucky Kukulové, posunulo hranice 
významnosti míst, na kterých již vystupovalo 
až téměř k  samému vrcholu. Pokud vše dobře 
dopadne, vystoupí divadelníčci v doprovodu něko-
lika dospěláků, za podpory živého orchestru v úterý 
22. prosince od 18 hodin na Pražském hradě, přímo 
v Katedrále sv. Víta. Pan arcibiskup Dominik Duka je 
této akci velmi nakloněn a podporuje ji.

Hra O  tom slavném narození, kterou řada 
čtenářů zná   z posledních dvou adventních 
období, kdy byla k  vidění na řadě míst našeho 
regionu, tak může uvést, či doplnit předávání bet-
lémského světla, což je tradiční skautská vánoční 
aktivita. Protože mám tu čest zúčastnit se pří-
pravných jednání a  prohlídek, mohu jen potvr-
dit onu odpovědnost za zdar takového před-
stavení, narůstající přímo úměrně s  atmosférou 

posvátných prostor Katedrály. Při vší úctě ke všem 
podiím, která vánoční hru hostila, místu kudy 
kráčely naše dějiny, se kterékoliv z  nich prostě 
vyrovnat nemůže. O tom, zda naše snahy dopadly 
dobře a hra byla zařazena do programu vánočních 
oslav, se budete moci přesvědčit na webových 
stránkách Pražského hradu, Svatovítské katedrály 
a nepochybuji, že i na webovkách našeho města.

JG
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Adventní koncert

Blíží se vánoce a my bychom rádi tento adventní 
čas oslavili společně s vámi. Říká se, že tam, kde 
končí slova, začíná hudba. Proto jsme pro vás 
připravili adventní koncert vynikajícího českého 
pěvce Romana Janála. Tento skvělý barytonista 
vystudoval hru na housle na konzervatoři v Plzni 
a  operní zpěv na Hudební akademii v  Sofii. Po 
úspěšném debutu ve Státní opeře Praha zde byl 
angažován jako sólista. V roce 1995 se stal abso-
lutním vítězem na mezinárodní pěvecké soutěži 
A. Dvořáka v  Karlových Varech a  od téhož roku 
působí jako pedagog na Pražské konzerva-
toři. Od roku 1997 je sólistou Opery Národního 
divadla v  Praze. S  úspěchem hostuje na domá-
cích i  zahraničních festivalech (Japonsko, Hon-
gkong, Francie, Německo, Španělsko, Smeta-
nova Litomyšl, Pražské jaro apod.). Spolupra-
cuje s  Českým rozhlasem a  je držitelem pres-
tižní ceny Thálie (1999). Dovolte mi, abych dopl-
nila, že Roman Janál je nejen vynikající operní 
pěvec a muzikant, ale také skvělý, skromný a milý 
člověk, se kterým je radost pobýt. Z  jeho reper-
toáru uslyšíme skladby J. S. Bacha, F. Schuberta, 
A. Dvořáka, J. J. Ryby a dalších. Jsme nadšeni, že 
místní rodák  pan profesor Jaroslav Šaroun bude 
pěvce doprovázet. Nenechte si ujít tuto pro Dob-
řichovice významnou událost 19. prosince v  19 
hodin na zámku Dobřichovice v kapli sv. Šimona 
Judy. Součástí koncertu bude ukázka dobových 
vánočních ozdob.

Těšíme se na vás, vaše ProDivadlo. 

Louskáček se chystá na scénu

Kdysi před léty jsem napsal po vydařeném 
nastudování vánoční hry, že Lucka Kukulová 
musí být šílená, což jsem posléze zopakoval 
i  letos v  létě po uvedení pohádky Byl jednou 
jeden král. Zdá se, že Lucka z  nastoleného 
trendu nechce ustupovat a  pomalu ale jistě 
zadělává na již třetí pokračování tohoto mini-
seriálu. Již od léta se svým realizačním týmem 
vymýšlí vše potřebné k  provedení známého 
Louskáčka. Text k  němu nakonec vydrndala od 
Tomáše Vůjtka, autora oné vánoční hry. V těchto 
dnech se již začíná zkoušet v  řevnickém kině, 
kde jsou letošní představení naplánována pro 
předvánoční dobu. Současně každý čtvrtek 
ožívá budova ZUŠ zkouškou orchestru, který 
se tísní v neveliké podkrovní třídě, jelikož dob-
řichovičtí nemají dosud žádný adekvátní sál. 
Taktovku drží opět pan učitel Dušan Navařík, 
který si též dovolil sáhnout do velikána Čajkov-
ského a  pro dobřichovickou komorní filharmo-
nii hudbu zaranžoval a upravil. Stejně velkou roli 
jako herci a orchestr sehrají letos nově i  taneč-
nice z  Dobřichovického tanečního studia pod 
vedením paní učitelky Hany Tuháčkové.  Dohro-
mady tu tedy máme více než 70 účinkujících 
dětí plus řekněme 15 dospělých. Může se zdát, 
že popsat to všechno se dá zvládnout na něko-
lika řádcích, ve skutečnosti to ale není pravda, 
protože atmosféru příprav a  zejména zkoušek, 
entuziasmus paní režisérky, trpělivost její asis-
tentky, ale zejména tu vřavu a  rozevlátost dět-
ských účastníků popsat v podstatě vůbec nejde. 

Další osobností našeho regionu, s kterou ve vinárně U Karolíny besedoval Josef Klíma, byl Radim Uzel
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Vrcholem všeho má být vloni vyzkoušené víken-
dové soustředění na Monínci. Jak se nakonec 
dramatický záměr podaří zrealizovat tentokrát, 
se přijďte podívat sami, jednotlivá představení 
se budou hrát 11. a 13. prosince v kině v Řevni-
cích, na jiném místě tohoto listu najdete plakát 
s podrobnostmi. 

Přestože režisérka je jen jedna, je nanejvýš 
žádoucí a  spravedlivé upozornit i  na další členy 
realizačního týmu, kterými jsou především Kate-
řina Filla Věnečková, Dušan Navařík a Hana Tuháč-
ková, ale i  paní učitelka Evža Koblížková, Bětka 
Gavriněvová, Bára Goláňová, Gábina Bělíková či 
sama paní ředitelka ZUŠ Bára Pelikánová.

Bude se zase šturmovat, nervozita se bude 
dát krájet, nervy potečou mohutnými proudy – 
to zpravidla ale ani pozorný divák příliš neuvidí 
a vidět nemá. Všichni si ale popřejme, aby se vše 
podařilo jak podařit se má a  aby nakonec byli 
všichni spokojeni.

Nic z  toho by ale nebylo možné, nebýt vel-
korysé a  ušlechtilé štědrosti mnoha podporo-
vatelů. Kukadýlko Dobřichovice, Dobřichovická 
komorní filharmonie a Taneční studio Dobřicho-
vice vřele děkují všem štědrým přispěvatelům 
sbírky HITHIT a  radostně oznamují, že požado-
vanou částku se  podařilo vybrat – ba i převýšit – 
takže  lze směle realizovat vysněného Louskáčka 
se všemi finesami. Na pódiu bude i sněžit  a odvoz 
na monínecké soustředění je také zajištěn! Děku-
jeme za podporu!!!

JG

Kulturní přehled 
Dobřichovice 
listopad  
a prosinec 2015

28. listopadu, sobota na zámku 
8 – 17 hodin
Adventní trhy

v 17h ohňostroj (u zámku)
ve 20h Mostový ples (v hale BIOS)

29. listopadu, neděle Na 
Vyhlídce za CKP
3. ročník orientačního běhu 
dětí za vánočním létajícím 
kaprem

start v 10 – 11h. Přihláška k závodu: 
mimochodnik@centrum.cz startovné 30,- 
Kč. Pořádá: Adéla Kándlová

11. prosince, pátek kino 
(Biodivadlo) v Řevnicích od 
19 hodin
Louskáček

Výpravné představení, kde vystupují 
děti dramatického kroužku Kukadýlko 
i dospělí
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Notičky představí ve Svinařích 
staronový vánoční příběh

Dětská lidová muzika Notičky si pro letošní 
adventní koncert vybrala prostředí rekonstru-
ovaného zámku ve Svinařích. Řevnický soubor 
o  poslední adventní neděli dne 20. prosince od 
17:00 představí oprášený vánoční příběh Proč 

12. prosince, sobota na zámku 
ve 12 hodin
Dětský vánoční jarmark

projížďka na konících, kovář, pečení 
placek na kamnech, vánoční dobroty, 
pohádka Tondy Novotného Kvak 
a Žbluňk a vánoční hudba.   
Pořádá: Kulturní centrum Dobřichovice 
ve spolupráci se Skauty, ZŠ, ZUŠ, 
Dětským domovem Lety a Náručí

13. prosince, neděle v sále 
MUDr. Fürsta ve 15 hodin
Adventní odpoledne se 
zpěvem a vzpomínka na 
Pavla Kyzlíka

Čtení o Vánocích při dobrém víně 
a cukroví, živá hudba se zpěvem. Na 
klavír bude doprovázet Pavel Pekný.
Pořádá: Kulturní centrum Dobřichovice

13. prosince, pátek kino 
(Biodivadlo) v Řevnicích 
od 15 hodin
Louskáček

Výpravné představení, kde vystupují 
děti dramatického kroužku Kukadýlko 
i dospělí

18. prosince, pátek na zámku 
v 18 hodin
Kukadýlko (dětský divadelní 
soubor pod vedením 
L. Kukulové) uvede  
Vánoční hru

Pořádá: L. Kukulová a ZUŠ

19. prosince, sobota v zámecké 
kapli sv. Šimona Judy v 19 h  
Adventní koncert operního 
pěvce Romana Janála 
a klavíristy Jaroslava 
Šarouna

Na programu: J. S. Bach, F. Schubert, A. 
Dvořák, J. J. Ryba a další
Pořádá: ProDivadlo
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dudák dupá i  mezinárodní koledy, které v  říjnu 
natočil na nové cédéčko.

„Zahrajeme vánoční příběh o  tom, jak jdou 
pastýři a pohani do Betléma a nakonec tam přijdou 
i  Notičky, poklonit se Ježíškovi. K  tomu všemu 
máme scénu, kulisy i kostýmy,“ láká diváky vedoucí 
Notiček Lenka Kolářová. Soubor příběh z  pera 
svého dvorního „úpravce“ Josefa Fialy odehrál už 
v roce 2001 a o rok později jej natočil na video.

Chybět nebude vystoupení malých Notiček 
a  malé muzičky, kterou má na starosti primáška 
Notiček Magda Routová. Velké Notičky pak 
kromě Dudáka zahrají i  osvědčené mezinárodní 
koledy. Soubor by ve Svinařích také rád pokřtil 
nové cédéčko, ale stále není jisté, jestli bude 
včas hotové. „Tohle je fakt ve hvězdách,“ přiznává 
Lenka Kolářová. Po letech vystupování v Praze se 
soubory, kapelami a  sbory jako Hradišťan, The 
Tap Tap Orchestra, Harafica či Gospel Limited 
tak Notičky letos před Vánoci zůstanou takří-
kajíc doma. „Máme za sebou natáčení cédéčka, 
které nám sebralo strašně sil, měnila se nám pri-
máška, houslisté, takže jsme zůstali ve Svinařích,“ 
říká Lenka Kolářová. „Ovšem ten vánoční příběh 
se do sýpky na svinařském zámku vyloženě hodí.“

Vstupenky v  ceně 100,- a  50,- korun budou 
k dispozici na místě.

ŘEVNICE

Vánoční příběh podle Karamelije
Karamelija je umělecký soubor absolventů 
pražských konzervatoří. V  Řevnicích předvede 
v sobotu 19. 12. od 15 hodin v sále Zámečku svůj 
úspěšný Vánoční příběh, pojatý jako hudebně dra-
matické pásmo sestavené z  notoricky známých 
dějů. Bude se tančit, zpívat i deklamovat za dopro-
vodu houslí, violoncella, flétny a klavíru. Vánoční 
koledy upravil skladatel František Fiala výhradně 
jen pro tento projekt Karamelije.

Program kina Řevnice na prosinec 2015
2. středa / 20:00 Mládí 90 Kč
4. pátek / 20:00 / Ztraceni v Mnichově 100 Kč
5. sobota / 14:00 Hodný dinosaurus 120 Kč
20:00 Marťan 100 Kč
9. středa / 20:00 Co jsme komu udělali? 90 Kč
11. pátek / 19:00 (DIVADLO) Louskáček 100 Kč
12. sobota / 15:30 Hotel Transylvánie 100 Kč / 
17:30 Píseň moře 90 Kč / 20:00 Rodinný film 110 Kč
13. neděle / 15:00 (DIVADLO) Louskáček 100 Kč
14. pondělí / Vystoupení ZUŠ
16. středa / 20:00 Monty Python a svatý grál 100 Kč
18. pátek / 20:00 Trable o Vánocích 110 Kč
19. sobota / 15:30 Malý princ 120 Kč
17:30 Fakjů pane učiteli 2 100 Kč / 20:00 Stoletý 
stařík, který vylezl z okna a zmizel 90 Kč

ČERNOŠICE

Jozífek a Maruška mají děťátko
Divadelní inscenace na motivy známého biblic-
kého příběhu, která poutavou i poučnou formou 
vypráví o  tom, co předcházelo narození Ježíše 
Krista, popisuje jeho narození a dětství. Představí 
se v ní také všechny hlavní postavy Ježíšova okolí. 
Pro svou jednoduchou a poutavou formu vyprá-
vění blízkou dětskému vnímaní světa je určena 

Polská bluesová kapela Drunk lamb
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nejen nejmenším dětem, ale zaujme i  ty větší. 
Srdečně zveme v neděli 6. prosince od 16.00 do 
černošického Club Kina. Vstupné 70 Kč.

DRUNK LAMB a Acoustic Noise Band
Srdečně zveme v pátek 5. prosince od 20.00 do čer-
nošického Club Kina na bluesový večírek, na kterém 
vystoupí s  místním Acoustic Noise Bandem 
polská bluesová kapela roku 2014 Drunk Lamb. 
Inspirací „Drunk Lamb” je tvorba takových hudeb-
níků jako jsou Jimi Hendrix, Steve Ray Vaughan, 
The Alman Brothers Band či John Mayer. Vstu-
penky na koncert  obdržíte za 150 Kč v předprodeji 
(minimarket u  černošického nádraží) nebo za 180 
Kč na místě před koncertem.Více informaci najdete 
https://soundcloud.com/micha-zienkowski.

Pavel Blaženín

PRAHA – RADOTÍN

Sobota 5. 12. Kočovné divadlo Ad Hoc: Il Cong-
leatore – Zmrazovač, opera mafia od 18.30 hodin
Sobota 5. 12.  Kočovné divadlo Ad Hoc: 
S  úsměven nepilota,  komicko poetické pásmo 
hudby, slova i tance od 21.00 hodin
Neděle 6. 12. Kočovné divadlo Ad Hoc: Il Cong-
leatore – Zmrazovač, repríza opera mafia
od 18.30 hodin. Změna programu vyhrazena

Jesličky byly pořízeny a instalovány 
v roce 1950 P. Františkem Burianem.

Na dřevěné desce je umístěno 
19 postav – sv. Josef s Marií 
a Ježíškem uloženým v jesličkách, 
pastýři, mudrci, nechybí slon, 
velbloud, kůň, pastýři a ani 
ponocný.
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Město Dobřichovice nabízí 
k pronájmu prostor y 

hotelu Pod Vinicí
Pražská ulice 345, Dobřichovice 
(včetně části přilehlého dvora).

K pronájmu se nabízejí prostory, které dosud sloužily 
jako restaurace a hotel. Jsou částečně vybaveny 

zařízením pokojů, restaurace a kuchyně, ale město 
netrvá na uvedeném využití.

Prohlídka objektu je možná po předchozí telefonické 
dohodě za účasti pověřeného pracovníka městského 

úřadu na tel. 257 712 182.
Minimální nájemné je 25 000,- Kč za měsíc. 

Dotazy zasílejte prosím na info@dobrichovice.cz.
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Linka tísňového volání – 112

Záchranná služba – 155

Záchranná služba Řevnice 
25772−1555, −1666, −1777

Policie – 158

Policie Praha-venkov – stálá služba 
974−861−111, 974−882−103

Městská policie 
724−060620 nebo 605−255450

Hasiči Řevnice tísňové volání 
150

Hasiči Dobřichovice 
25771−1730

Městský úřad Dobřichovice 
25771−1590

Stavební úřad – 25771−1402

Matrika – 25771−2478

Starosta a tajemník – 25771−2182

Poruchy elektřiny ČEZ Distribuce a.s. 
840 850 860 nebo 840 840 840

Poruchy plynu STP a.s. pohotovost 
1239 nebo 244 472 811 nebo 812

Poruchy vody a kanalizace 
Aquaconsult s.r.o. – 25164−2203
pohotovost stálá služba 
724-005900

Poruchy veřejného osvětlení –  
Elektroštika, s.r.o. 
251 625 761, 605 385 645

Poruchy sítě DOBNET 
HelpDesk 277 001 151

Informační kancelář Dobnet o. s. 
277 001 111
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